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บทที่ 4  

ผลการวิเคราะหข์้อมูล 
  

 การวิจัยเรื่อง “รูปแบบความสัมพันธ์โครงสร้างเชิงเส้นของทีมคุณภาพที่สง่ผลต่อ

ประสิทธิผลโรงเรยีนประถมศกึษา ในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ สังกัดส านักงานคณะกรรมการ

การศกึษาขั้นพื้นฐาน” ผูว้ิจัยได้ท าการวเิคราะหข์้อมูลตามความมุง่หมายของการวิจัย คือ  

1) เพื่อสร้างและตรวจสอบรูปแบบความสัมพันธ์โครงสร้างเชิงเส้นของ ทีมคุณภาพที่ส่งผลต่อ

ประสิทธิผลโรงเรยีนประถมศกึษา ในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ สังกัดส านักงานคณะกรรมการ

การศกึษาขั้นพื้นฐาน และ 2) เพื่อศกึษาอิทธิพลทางตรง อิทธิพลทางออ้ม และอิทธิพลรวมของ

ทีมคุณภาพที่สง่ผลต่อประสิทธิผลโรงเรยีนประถมศึกษาในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ สังกัด

ส านักงานคณะกรรมการการศกึษาขั้นพื้นฐาน โดยใช้ระเบียบวิธีวิจัยเชงิปริมาณ 

 การน าเสนอผลการวิเคราะหข์้อมูล แบ่งออกเป็น 3 ตอน ดังนี้ 

 ตอนที่ 1 ผลการพัฒนารูปแบบความสัมพันธ์โครงสร้างเชิงเส้นของทีมคุณภาพที่

ส่งผลตอ่ประสิทธิผลโรงเรยีนประถมศึกษา ในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ สังกัดส านักงาน

คณะกรรมการการศกึษาขั้นพืน้ฐาน 

  1.1 ผลการพัฒนารูปแบบความสัมพันธ์โครงสร้างเชงิเส้นของทีมคุณภาพ            

ที่สง่ผลต่อประสิทธิผลโรงเรียนประถมศึกษา ในภาคตะวันออกเฉียงเหนอื สังกัดส านักงาน

คณะกรรมการการศกึษาขั้นพืน้ฐาน จากการวิเคราะห์เอกสารและงานวิจัยที่เกี่ยวข้อง 

  1.2 ผลการพัฒนารูปแบบความสัมพันธ์โครงสร้างเชงิเส้นของทีมคุณภาพ         

ที่สง่ผลต่อประสิทธิผลโรงเรียนประถมศึกษา ในภาคตะวันออกเฉียงเหนอื สังกัดส านักงาน

คณะกรรมการการศกึษาขั้นพืน้ฐาน จากการศกึษาบริบทจรงิ 

  1.3 สรุปผลการพัฒนารูปแบบความสัมพันธ์โครงสร้างเชิงเส้น                          

ของทีมคุณภาพที่สง่ผลต่อประสิทธิผลโรงเรยีนประถมศกึษา ในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ 

สังกัดส านักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน 

 ตอนที่ 2 ผลการตรวจสอบความสอดคล้องกลมกลืนของรูปแบบความสัมพันธ์

โครงสรา้งเชิงเส้นของทีมคุณภาพที่สง่ผลตอ่ประสิทธิผลโรงเรียนประถมศึกษา              ใน

ภาคตะวันออกเฉียงเหนอื สังกัดส านักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพืน้ฐาน ที่ผู้วิจัยสร้าง

ขึน้กับข้อมูลเชิงประจักษ์ 
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  2.1 ผลการวิเคราะหข์้อมูลทั่วไปเกี่ยวกับลกัษณะของกลุ่มตัวอย่าง 

  2.2 ผลการวเิคราะหค์่าเฉลี่ย ส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน ความเบ้ และความโด่ง

ของตัวแปรสังเกตได้ 

  2.3 ผลการวิเคราะหส์ัมประสิทธิ์สหสัมพันธ์ระหว่างตัวแปรสังเกตได้ 

  2.4 ผลการวิเคราะหร์ูปแบบการวัดตัวแปรแฝงภายนอก และรูปแบบการวัดตัว

แปรแฝงภายใน 

  2.5 ผลการวิเคราะหร์ูปแบบความสัมพันธ์โครงสร้างเชิงเส้นของทีมคุณภาพที่

ส่งผลตอ่ประสิทธิผลโรงเรยีนประถมศึกษา ในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ สังกัดส านักงาน

คณะกรรมการการศกึษาขั้นพืน้ฐาน 

 ตอนที่ 3 ผลการตรวจสอบขนาดอิทธิพลทางตรง อิทธิพลทางออ้ม และอิทธิพล

รวมของทีมคุณภาพที่สง่ผลต่อประสิทธิผลโรงเรยีนประถมศึกษา ในภาคตะวันออกเฉียงเหนอื 

สังกัดส านักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน 

 สัญลักษณ์และอักษรย่อทีใ่ช้ในการวิเคราะห์ข้อมูล 

 เพื่อให้เกิดความเข้าใจตรงกันในการน าเสนอและการแปลความหมาย การวิเคราะห์

ข้อมูล ผูว้ิจัยได้ก าหนดสัญลักษณ์และอักษรย่อที่ใช้ในการวิเคราะหข์้อมูล ดังนี ้ 

 สัญลักษณ์และอักษรย่อที่ใชแ้ทนตัวแปร 

 1. ตัวแปรแฝงภายนอก (Exogenous Latent Variables) ได้แก่  

  ORGANIZE  แทน บริบทองค์การ 

 2. ตัวแปรแฝงภายใน (Endogenous Latent Variables) ได้แก่ 

  TEAMTASK  แทน ลักษณะของงาน 

  TEAMCHAR  แทน คุณลักษณะของทีมคุณภาพ 

  TEAMPRO  แทน กระบวนการท างานของทีมคุณภาพ 

  SCHOOLEF  แทน ประสิทธิผลของโรงเรียน 

 3. ตัวแปรสังเกตได้  (Observed Variables) 

  REWARD   แทน รางวัล 

  TRAIN    แทน การฝึกอบรม 

  RESOUR   แทน ทรัพยากรในการท างาน 

  ORGCUL   แทน วัฒนธรรมองค์การ 

  TSKILL   แทน ความหลากหลายของทักษะ 

  TIDEN    แทน เอกลักษณ์ของงาน 
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  TSIGN    แทน ความส าคัญของงาน 

  TAUTO   แทน ความเป็นอิสระ 

  TFEED   แทน การสะท้อนผลงาน 

  TCOM    แทน องค์ประกอบของทีมคุณภาพ 

  TGOAL   แทน เป้าหมายของทีม 

  TROLE   แทน บทบาทของทีม 

  TNORM   แทน ปทัสถานของทีม 

  TINFOR   แทน ระบบสารสนเทศ 

  LEADER   แทน ภาวะผูน้ าทีม 

  PAR    แทน การมสี่วนรว่ม 

  COMMU   แทน การตดิต่อสื่อสาร 

  COOR    แทน การประสานงาน 

  COHE    แทน ความเหนยีวแน่นในทีม 

  CONFR   แทน การจัดการความขัดแย้ง 

  ORGOAL   แทน เป้าหมายขององค์การ 

  LEARN   แทน องค์การแหง่การเรียนรู้ 

  CLIMATE   แทน บรรยากาศขององค์การ 

 สัญลักษณ์และอักษรย่อที่ใช้แทนค่าสถิติ 

      แทน ค่าเฉลี่ย 

  S.D.    แทน ค่าความเบี่ยงเบนมาตรฐาน (Standard Deviation) 

  SKEW    แทน ค่าความเบ้ (Skewness) 

  KUR    แทน ค่าความโด่ง (Kurtosis) 

  r     แทน ค่าสัมประสิทธิ์สหสัมพันธ์เพียร์สัน (Pearson’s  

        Product Moment Correlation Coefficient) 

  R2          แทน ค่าสหสัมพันธ์พหุคูณยกก าลังสอง (Squared 

        Multiple Correlation) หรอื สัมประสิทธิ์พยากรณ์ 

        แทน ค่าสถิต ิไค-สแควร์ (Chi-square) 

  df    แทน องศาอิสระ (Degree of Freedom) 

   P-value  แทน ระดับนัยส าคัญทางสถิติ 

มห
าวิท

ยา
ลัย
ราช

ภัฏ
สก
ลน

คร



 

226 

  GFI   แทน ค่าดัชนวีัดระดับความกลมกลืน (Goodness of Fit  

        Index) 

  AGFI   แทน ค่าดัชนวีัดระดับความกลมกลืนที่ปรับแล้ว 

        (Adjusted Goodness of Fit Index) 

  RMSEA  แทน ดัชนคี่าความคลาดเคลื่อนในการประมาณ 

        ค่าพารามิเตอร์ (Root Mean Square Error of  

        Approximation) 

      แทน สัมประสิทธิ์อิทธิพลจากตัวแปรแฝงภายนอก 

        ไปยังตัวแปรแฝงภายใน 

  β    แทน สัมประสิทธิ์อทิธิพลจากตัวแปรแฝงภายใน 

        ไปยังตัวแปรแฝงภายนอก 

  DE    แทน อิทธิพลทางตรง (Direct Effects) 

  IE    แทน อิทธิพลทางออ้ม (Indirect Effects) 

  TE    แทน อิทธิพลรวม (Total Effects) 

 

ตอนที่ 1  ผลการพัฒนารูปแบบความสัมพันธ์โครงสร้างเชิงเส้นของทมี

 คุณภาพท่ีส่งผลต่อประสิทธิผลโรงเรียนประถมศกึษา  

 ในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ สังกัดส านักงานคณะกรรมการ

 การศึกษาขั้นพื้นฐาน  

 

 ผูว้ิจัยน าเสนอผลการพัฒนา ดังนี้ 

 1.1 ผลการพัฒนารูปแบบความสัมพันธ์โครงสร้างเชิงเส้นของทีมคุณภาพ ที่ส่งผล

ต่อประสิทธิผลโรงเรยีนประถมศกึษา ในภาคตะวันออกเฉียงเหนอื สังกัดส านักงาน

คณะกรรมการการศกึษาขั้นพืน้ฐาน จากการวิเคราะห์เอกสารและงานวิจัยที่เกี่ยวข้อง 

 1.2 ผลการพัฒนารูปแบบความสัมพันธ์โครงสร้างเชงิเส้นของทีมคุณภาพ ที่ส่งผล

ต่อประสิทธิผลโรงเรยีนประถมศึกษา ในภาคตะวันออกเฉียงเหนอื สังกัดส านักงาน

คณะกรรมการการศกึษาขั้นพืน้ฐาน จากการศกึษาบริบทจรงิ 

 1.3 สรุปผลการพัฒนารูปแบบความสัมพันธ์โครงสร้างเชิงเส้นของทีมคุณภาพ  

ที่สง่ผลต่อประสิทธิผลโรงเรียนประถมศึกษา ในภาคตะวันออกเฉียงเหนอื สังกัดส านักงาน

คณะกรรมการการศกึษาขั้นพืน้ฐาน 
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 1.1 ผลการพัฒนารูปแบบความสัมพันธ์โครงสร้างเชิงเส้นของทมีคุณภาพ          

ที่ส่งผลต่อประสิทธิผลโรงเรยีนประถมศึกษาในภาคตะวันออกเฉยีงเหนือ สังกัด

ส านักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน จากการวิเคราะห์เอกสารและงานวิจัยที่

เกี่ยวข้อง 

  ในขั้นแรกของการพัฒนารูปแบบความสัมพันธ์โครงสร้างเชิงเส้นของทีมคุณภาพ

ที่สง่ผลต่อประสิทธิผลโรงเรียนประถมศึกษา ผูว้ิจัยได้ท าการวิเคราะหเ์อกสารและงานวิจัยที่

เกี่ยวข้องกับทีมคุณภาพและประสิทธิผลโรงเรียน ซึ่งผลการศกึษาพบว่า องค์ประกอบของทีม

คุณภาพที่สง่ผลตอ่ประสิทธิผลโรงเรยีนประถมศึกษา ประกอบด้วย 3 องค์ประกอบ ได้แก่  

1) ลักษณะของงาน ซึ่งวัดได้จากตัวแปรสังเกตได้ จ านวน 5 ตัวแปร คือ ความหลากหลายของ

ทักษะการท างาน เอกลักษณ์ของงาน ความส าคัญของงาน  ความเป็นอิสระในการท างาน และ

การสะท้อนผลงาน 2) คุณลักษณะของทีม วัดได้จากตัวแปรสังเกตได้ จ านวน 5 ตัวแปร คือ 

องค์ประกอบของทีม เป้าหมายของทีม บทบาทของทีม ปทัสถานของทีม และระบบสารสนเทศ

ของทีม 3) กระบวนการท างานของทีม วัดได้จากตัวแปรสังเกตได้จ านวน 6 ตัวแปร คือ ภาวะ

ผูน้ าทีม การมีส่วนรว่ม การติดตอ่สื่อสาร ความเหนยีวแนน่ในทีม การประสานงาน และ 

การจัดการความขัดแย้งในทีม    

  ส่วนปัจจัยภายนอกที่ส่งผลต่อทีมคุณภาพที่สง่ผลต่อประสิทธิผลของโรงเรียน

ประถมศึกษา ได้แก่ บริบทขององค์การ ซึ่งมตีัวแปรสังเกตได้ 4 ตัวแปร คอื 1) รางวัล              

2) การฝกึอบรม 3) ทรัพยากรในการท างาน และ 4) วัฒนธรรมองค์การ 

 

 1.2 ผลการพัฒนารูปแบบความสัมพันธ์โครงสร้างเชิงเส้นของทมีคุณภาพ                

ที่ส่งผลต่อประสิทธิผลโรงเรยีนประถมศึกษาในภาคตะวันออกเฉยีงเหนือ สังกัด

ส านักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน จากการศึกษาบริบทจริง 

  ในขั้นการศกึษาเพื่อพัฒนารูปแบบจากบริบทจรงิ ผูว้ิจัยได้ท าการสัมภาษณ์

ผูท้รงคุณวุฒิเกี่ยวกับทีมคุณภาพ และประสิทธิผลของโรงเรียน อกีทั้งได้ท าการศกึษาโรงเรียน

ดีเด่น จ านวน 3 โรงเรียน ผลการศกึษาพบว่า องค์ประกอบในภาพรวมไม่แตกต่างจากผล

การศกึษาเอกสารและงานวิจัยที่เกี่ยวข้อง ซึ่งพบว่าตัวแปรแฝงภายนอกที่สง่ผลตอ่ทีมคุณภาพ

และส่งผลตอ่ประสิทธิผลโรงเรียน ประกอบด้วยองค์ประกอบหลักคือ บริบทขององค์การ ซึ่งมี

ตัวแปรสังเกตได้ ได้แก่ รางวัล การฝึกอบรม ทรัพยากรในการท างาน และวัฒนธรรมองค์การ 

ส่วนองคป์ระกอบส าคัญของประสทิธิผลโรงเรียน วัดได้จากตัวแปรสังเกตได้ จ านวน 3 ตัว คือ 
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การบรรลุเป้าหมายขององค์การ การเป็นองค์การแหง่การเรียนรู้ และบรรยากาศของโรงเรียน 

ในส่วนขององค์ประกอบของทีมคุณภาพที่ส่งผลต่อประสิทธิผลโรงเรยีนประถมศึกษานั้น 

ประกอบด้วย 3 องค์ประกอบคือ 1) ลักษณะของงาน ซึ่งวัดได้จากตัวแปรสังเกตได้ จ านวน 5 

ตัวแปร คือ ความหลากหลายของทักษะการท างาน เอกลักษณ์ของงาน ความส าคัญของงาน  

ความเป็นอิสระในการท างาน และการสะท้อนผลงาน 2) คุณลักษณะของทีม วัดได้จากตัวแปร

สังเกตได้ จ านวน 5 ตัวแปร คอื องค์ประกอบของทีม เป้าหมายของทีม บทบาทของทีม 

ปทัสถานของทีม และระบบสารสนเทศของทีม 3) กระบวนการท างานของทีม วัดได้จากตัวแปร

สังเกตได้จ านวน 6 ตัวแปร คือ ภาวะผู้น าทีม การมีส่วนร่วม การติดตอ่สื่อสาร ความเหนยีว

แนน่ ในทีม การประสานงาน และการจัดการความขัดแย้งในทีม 

    

 1.3 สรุปผลการพัฒนารูปแบบความสัมพันธ์โครงสร้างเชิงเส้นของทมีคุณภาพ 

ที่ส่งผลต่อประสิทธิผลโรงเรยีนประถมศึกษาในภาคตะวันออกเฉยีงเหนือ สังกัด

ส านักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน 

  ในการสรุปผลการพัฒนารูปแบบจากการวิเคราะหเ์อกสารและงานวิจัยที่

เกี่ยวข้องกับผลการศกึษาจากบริบทจรงิ เพื่อน ามาสร้างเป็นรูปแบบความสัมพันธ์โครงสรา้ง

เชงิเส้นของทีมคุณภาพที่สง่ผลต่อประสิทธิผลโรงเรยีนประถมศึกษาในภาค

ตะวันออกเฉียงเหนอื สังกัดส านักงานคณะกรรมการการศกึษาขั้นพื้นฐาน ผลที่ได้เป็นดังนี้ 

  องค์ประกอบตัวแปรแฝงภายนอกประกอบด้วย 1 ตัวแปร คอื บริบทของ

องค์การ ซึ่งมีตัวแปรสังเกตได้ ได้แก่ รางวัล การฝกึอบรม ทรัพยากรในการท างานและ

วัฒนธรรมองค์การ และในส่วนองคป์ระกอบตัวแปรแฝงภายในประกอบด้วย 3 ตัวแปร ดังนี้  

1) ลักษณะของงาน ซึ่งวัดได้จากตัวแปรสังเกตได้ จ านวน 5 ตัวแปร คอื ความหลากหลายของ

ทักษะการท างาน เอกลักษณ์ของงาน ความส าคัญของงาน ความเป็นอิสระในการท างาน และ

การสะท้อนผลงาน 2) คุณลักษณะของทีม วัดได้จาก ตัวแปรสังเกตได้ จ านวน 5 ตัวแปร คือ 

องค์ประกอบของทีม เป้าหมายของทีม บทบาทของทีม ปทัสถานของทีม และระบบสารสนเทศ

ของทีม 3) กระบวนการท างานของทีมวัดได้จากตัวแปรสังเกตได้จ านวน 6 ตัวแปร คือ  

ภาวะผูน้ าทีม การมสี่วนรว่ม การตดิต่อสื่อสาร ความเหนยีวแน่นในทีม การประสานงาน และ 

การจัดการ ความขัดแย้งในทีม ส าหรับตัวแปรแฝงที่เป็นตัวแปรผลส าหรับการศกึษาในครั้งนี ้

คือ ตัวแปรแฝงด้านประสิทธิผลโรงเรยีน ซึ่งมีตัวแปรสังเกตได้  ได้แก่ การบรรลุเป้าหมายของ

องค์การ การเป็นองค์การแหง่การเรยีนรู้ และบรรยากาศของโรงเรียน รายละเอียดจากการ

สรุปผลการศกึษาดังกล่าว แสดงไว้ในตาราง 12 ดังตอ่ไปนี้ 
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ตาราง 12  สรุปผลการวิเคราะหเ์อกสารและงานวิจัยที่เกี่ยวข้องกับทีมคุณภาพ 

 และประสิทธิผลโรงเรยีน เทียบกับผลการศกึษาจากบริบทจรงิ 

 

ผลการวิเคราะหเ์อกสาร                             

และงานวิจัยที่เกี่ยวข้อง 

ผลการสัมภาษณ์ผูท้รงคุณวุฒิ                                  

และกรณีศกึษาโรงเรียนดีเด่น 

1. บริบทขององค์การ พบว่า                 

ตัวแปรที่สง่ผลต่อทีมคุณภาพ  

และประสิทธิผลของโรงเรียน

ประกอบด้วย 

    1.1 รางวัล 

    1.2 การฝกึอบรม 

    1.3 ทรัพยากรในการท างาน 

    1.4 วัฒนธรรมองค์การ 

ตัวแปรที่สง่ผลต่อทีมคุณภาพและประสิทธิผล               

ของโรงเรียน ประกอบด้วย 

    1.1 รางวัล  พบว่า สมาชิกของทีมคุณภาพ                    

มีความตอ้งการการให้รางวัลไม่วา่จะเป็นด้านก าลังใจ             

การยกย่องชมเชย และผลตอบแทนจากการท างาน         

จากผู้บังคับบัญชา 

    1.2 การฝกึอบรม  พบว่า สมาชิกของทีมคุณภาพ

ส่วนใหญ่ต้องการให้มกีารฝึกอบรมในทักษะ                 

การท างานใหม่ๆ เพื่อเพิ่มศักยภาพในการท างาน         

ให้มมีากยิ่งขึน้ 

    1.3 ทรัพยากรในการท างาน พบว่า สมาชิกของ 

ทีมคุณภาพมีความต้องการทรัพยากรในการท างาน 

ทั้งประเภท วัตถุดิบ วัสดุอุปกรณ์ เครื่องมือ และเวลา   

     1.4 วัฒนธรรมองค์การ  พบว่า องค์การที่สมาชิก

ในทีมคุณภาพควรมีแบบแผนหรอืพฤติกรรม                

ที่บุคลากรในสถานศกึษายึดถือปฏิบัติสบืเนื่องกันมา 

ซึง่สมาชิกองค์การกระท าไปโดยอัตโนมัติ มีการ

สื่อสารโดยใช้สัญลักษณ์ต่าง ๆ เพื่อใหส้มาชิกเข้าใจ

ร่วมกันโดยผา่นกระบวนการทางสังคมประกิต            

และสามารถเปลี่ยนแปลงได้ตามสถานการณ์                  

ที่เปลี่ยนแปลงไป     

สรุปผลการวิเคราะห์  บริบทขององค์การ ประกอบด้วย 1. รางวัล 2. การฝึกอบรม                      

3. ทรัพยากรในการท างาน และ 4. วัฒนธรรมองค์การ 
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ตาราง 12  (ต่อ) 

 

ผลการวิเคราะหเ์อกสาร                             

และงานวิจัยที่เกี่ยวข้อง 

ผลการสัมภาษณ์ผูท้รงคุณวุฒิ                                  

และกรณีศกึษาโรงเรียนดีเด่น 

2. ลักษณะของงาน พบว่า ตัวแปร

ที่สง่ผลต่อทีมคุณภาพ และ

ประสิทธิผลของโรงเรียน

ประกอบด้วย 

    2.1 ความหลากหลายของ

ทักษะ  

    2.2 เอกลักษณ์ของงาน 

    2.3 ความส าคัญของงาน 

    2.4 ความเป็นอิสระในการ

ท างาน 

    2.5 การสะท้อนผลงาน 

ตัวแปรที่สง่ผลต่อทีมคุณภาพและประสิทธิผล               

ของโรงเรียน ประกอบด้วย 

     2.1 ความหลากหลายของทักษะ พบว่า สมาชิก 

ในทีมคุณภาพจะประกอบด้วยบุคคลที่มคีวามรู ้

ความสามารถในหลาย ๆ ด้าน มีความเช่ียวชาญ        

ในแต่ละสาขาวิชา งานที่จะท าต้องใช้กิจกรรม ทักษะ

และความรูค้วามสามารถที่แตกต่างหลากหลาย        

จงึจะท าให้การปฏิบัติงานได้เป็นผลส าเร็จ  

    2.2 เอกลักษณ์ของงาน พบว่า งานทีท่ีมคุณภาพ

ต้องด าเนินการนั้นมอีงค์ประกอบอย่างไร มีขัน้ตอน

การด าเนินงานอย่างไร และจะมีผลส าเร็จเป็นอย่างไร 

    2.3 ความส าคัญของงาน  พบว่า ทีมคุณภาพ            

ควรมีการรับรู้ว่าผลของงานมีความส าคัญ เกี่ยวพัน

และส่งผลกระทบอย่างมากต่อความส าเร็จของทุกคน          

ในทีมคุณภาพและในโรงเรียน 

     2.4 ความเป็นอิสระในการท างาน  พบว่า                  

ทีมคุณภาพรับรู้ได้ว่า งานนั้นเปิดโอกาสใหม้ีเสรภีาพ          

ในการใชว้ิจารณญาณของตนเองตัดสินใจที่จะเลือก

ก าหนด ขั้นตอน วิธีปฏิบัติงานและพิจารณาแก้ไข

ปัญหาที่เกิดขึน้ 

    2.5 การสะท้อนผลงาน  พบว่า ลักษณะของงาน 

ที่สมาชิกในทีมคุณภาพรับรู้ว่าในการปฏิบัติงานนั้น          

มีขอ้มูลสารสนเทศที่ชัดเจนท าให้การปฏิบัติงาน           

เกิดประสทิธิผล รวมทั้งได้รับรู้ขอ้มูลย้อนกลับ

เกี่ยวกับผลการท างานของตนเองอย่างตรงไปตรงมา 
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ตาราง 12  (ต่อ) 

 

ผลการวิเคราะหเ์อกสาร                             

และงานวิจัยที่เกี่ยวข้อง 

ผลการสัมภาษณ์ผูท้รงคุณวุฒิ                                  

และกรณีศกึษาโรงเรียนดีเด่น 

สรุปผลการวิเคราะห์  ลักษณะของงาน  ประกอบด้วย 1. ความหลากหลายของทักษะ  

 2. เอกลักษณ์ของงาน 3. ความส าคัญของงาน 4. ความเป็นอิสระในการท างาน 

 และ 5. การสะท้อนผลงาน 

3. คุณลักษณะของทีม พบว่า           

ตัวแปรที่สง่ผลต่อทีมคุณภาพ 

ประกอบด้วย 

     3.1 องค์ประกอบของทีม

คุณภาพ 

    3.2 เป้าหมายของทีม 

    3.3 บทบาทของทีม 

    3.4 ปทัสถานของทีม 

    3.5 ระบบสารสนเทศ 

ตัวแปรที่ส่งผลต่อทีมคุณภาพและประสิทธิผล               

ของโรงเรียน ประกอบด้วย 

    3.1 องค์ประกอบของทีม พบว่า ควรมี  3 ส่วน 

คือ ขนาดของทีม ความรูค้วามช านาญ              

และความแตกต่างของสมาชิกภายในทีม 

    3.2 เป้าหมายของทีม พบว่า สมาชิกในทีม

คุณภาพควรมีการก าหนดผลลัพธ์สุดท้ายที่ทีม

คุณภาพต้องการใหบ้รรลุผล เพื่อช่วยในการก าหนด

แนวทางและกิจกรรมในการด าเนนิงาน โดยมี

เป้าหมายที่ชัดเจน ท้าทาย และส่งเสริม สร้าง

แรงจูงใจการปฏิบัติงานให้บรรลุความส าเร็จ 

    3.3 บทบาทของทีม  พบว่า สมาชิกของทีม  

 คุณภาพควรมีรับรู้ถึงบทบาทการท างาน หรอื

พฤติกรรมในการท างาน ของแต่ละบุคคล               

อย่างพึงพอใจ และมั่นใจว่าจะได้รับความมีอสิระ              

ในการปฏิบัติงานตามบทบาทที่ได้รับ 

    3.4 ปทัสถานของทีม  พบว่า สมาชิกในทีม

คุณภาพควรมีแบบแผน กฎเกณฑ ์ความคาดหวัง 

หรอืมาตรฐานที่เป็นที่เข้าใจและยอมรับร่วมกัน                

อันน าไปสู่การแสดงพฤติกรรมรว่มกันของสมาชิก     

ของทีม  

    3.5 ระบบสารสนเทศ พบว่า สมาชิกในทีม

คุณภาพควรมีข้อเท็จจริงที่ผ่านการประมวลผลแล้ว 
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ตาราง 12  (ต่อ) 

 

ผลการวิเคราะหเ์อกสาร                             

และงานวิจัยที่เกี่ยวข้อง 

ผลการสัมภาษณ์ผูท้รงคุณวุฒิ                                  

และกรณีศกึษาโรงเรียนดีเด่น 

 จัดเก็บไว้อย่างเป็นระบบเพื่อน าไปใช้ประโยชน์ในการ

บริหารงานและสนับสนุนการท างานของทีมคุณภาพ 

สรุปผลการวิเคราะห์  คุณลักษณะของทีมคุณภาพ ประกอบด้วย 1. องค์ประกอบของทีม

คุณภาพ 2. เป้าหมายของทีม  3. บทบาทของทีม 4. ปทัสถานของทีม และ 5. ระบบ

สารสนเทศ 

4. กระบวนการท างานของทีม 

พบว่า ตัวแปรที่ส่งผลตอ่ทีม

คุณภาพ ประกอบด้วย 

    4.1 ภาวะผูน้ าทีม 

    4.2 การมีสว่นร่วม 

    4.3 การตดิต่อสื่อสาร 

    4.4 การประสานงาน 

    4.5 ความเหนยีวแนน่ในทีม 

    4.6 การจัดการความขัดแย้ง 

ตัวแปรที่สง่ผลต่อทีมคุณภาพและประสิทธิผล            

ของโรงเรียน ประกอบด้วย 

    4.1 ภาวะผูน้ าทีม  พบว่า สมาชิกในทีมคุณภาพ

ควรมีผูน้ าทีมคุณภาพเพื่อการมอีิทธิพลต่อสมาชิก          

ในทีมดว้ยการโน้มนา้วจูงใจให้สมาชิกเกิดจิตส านึก

และร่วมมอืกันท างานให้บรรลุเป้าหมายของทีม                 

ที่รว่มกันก าหนดไว้ 

    4.2 การมีสว่นร่วม  พบว่า  สมาชิกในทีมคุณภาพ

มีความร่วมมอืร่วมใจในการท างานเพื่อบรรลุ  

 เป้าหมายที่รว่มกันก าหนดไว้ ทั้งในส่วนการมี                

ส่วนรว่มตัดสินใจ  ร่วมด าเนินการ ร่วมรับ 

ผลประโยชน์ และร่วมประเมินผล 

     4.3 การตดิต่อสื่อสาร พบว่า สมาชิกทีมคุณภาพ 

ควรมีกระบวนการเคลื่อนย้าย แลกเปลี่ยนและ

ส่งผา่นข่าวสารข้อมูลหรอืความหมายบางอย่าง

ระหว่างบุคคลตั้งแตส่องคนขึน้ไปเพื่อให้เกิดความ

เข้าใจกันหรอืเพื่อเป้าหมายบางประการตามตอ้งการ 

โดยเป็นไปอย่างเปิดเผย  

    4.4 การประสานงาน พบว่า สมาชิกในทีมคุณภาพ

ควรมีกิจกรรมที่เกิดขึ้นเพื่อประสานความรว่มมอื

ระหว่างบุคคล กลุ่มบุคคล ทีมงานและหน่วยงาน  
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ตาราง 12  (ต่อ) 

 

ผลการวิเคราะหเ์อกสาร                             

และงานวิจัยที่เกี่ยวข้อง 

ผลการสัมภาษณ์ผูท้รงคุณวุฒิ                                  

และกรณีศกึษาโรงเรียนดีเด่น 

 ต่างๆ เพื่อให้งานที่ได้รับมอบหมายหรือรับผิดชอบ

บรรลุผลส าเร็จตามเป้าหมายอย่างมปีระสิทธิภาพ 

และประสิทธิผล 

    4.5 ความเหนยีวแนน่ในทีม พบว่า สมาชิกในทีม

คุณภาพควรมีระดับของความดึงดูดใจของสมาชิก 

ซึ่งเป็นสิ่งที่สง่ผลใหส้มาชิกเต็มใจท างานรว่มกัน               

เพื่อรักษาทีมคุณภาพใหค้งอยู่รวมถึงระดับของ

อิทธิพลที่แตล่ะคนมตี่อสมาชิกอื่นในทีมคุณภาพ 

    4.6 การจัดการความขัดแย้ง  พบว่า สมาชิกในทีม

คุณภาพควรมีกระบวนการลดระดับการแสดงออก

ในทางที่เป็นปฏิปักษ์ต่อกันซึง่สบืเนื่องมาจากอารมณ์ 

ความรูส้ึกนึกคิด  ความต้องการผลประโยชน์ การใช้

อ านาจหน้าที่ตา่งๆ ขัดกัน เพื่อท าให้งานบรรลุ

เป้าหมายขององค์การ  

สรุปผลการวิเคราะห์  กระบวนการท างานของทีม ประกอบด้วย 1. ภาวะผูน้ าทีม              

2. การมสี่วนรว่ม 3. การติดต่อสื่อสาร 4. การประสานงาน 5. ความเหนยีวแนน่ในทีม และ 

6. การจัดการความขัดแย้ง 

5. ประสทิธิผลของโรงเรียน พบว่า 

ตัวแปรที่สง่ผลต่อทีมคุณภาพ 

ประกอบด้วย 

    5.1 เป้าหมายขององค์การ 

    5.2 องค์การแห่งการเรยีนรู้ 

    5.3 บรรยากาศขององค์การ 

ตัวแปรที่สง่ผลต่อประสิทธิผลของโรงเรียน 

ประกอบด้วย 

    5.1 เป้าหมายขององค์การ พบว่า ประสิทธิผล 

ของโรงเรียน เป็นผลที่เกิดขึ้นจากความสามารถ               

ในการวางแผน การจัดองค์การ การน าและการจูงใจ              

การควบคุมตรวจสอบและการประเมินผลของ         

ทีมคุณภาพในโรงเรียนประถมศึกษา อย่างมี

ประสิทธิภาพ จนบรรลุตามวิสัยทัศน ์พันธกิจ                

และเป้าประสงค์ของโรงเรียน  
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ตาราง 12  (ต่อ) 

 

ผลการวิเคราะหเ์อกสาร                             

และงานวิจัยที่เกี่ยวข้อง 

ผลการสัมภาษณ์ผูท้รงคุณวุฒิ                                  

และกรณีศกึษาโรงเรียนดีเด่น 

     5.2 องค์การแห่งการเรยีนรู ้พบว่า ประสิทธิผล

ของโรงเรียนเกิดจากการพัฒนาองค์การให้สมาชิก

สามารถเรียนรูด้้วยตนเองอย่างตอ่เนื่อง แสดง

ศักยภาพส าหรับสร้างผลงานที่ต้องการแสดง              

ความคิดเห็นใหม่อย่างเสรี และแลกเปลี่ยนวิธีการ

เรียนรู้ซึ่งกันและกัน เพื่อสร้างความเป็นเลิศให้แก่

องค์การ  

    5.3 บรรยากาศขององค์การ พบว่า ประสิทธิผล

ของโรงเรียนเกิดจากคุณลักษณะหรอืสภาพแวดล้อม 

ของงานที่รับรู้ได้โดยผูป้ฏิบัติงาน และมีอทิธิพล              

ต่อพฤติกรรมของบุคคลในโรงเรยีน                

สรุปผลการวิเคราะห์  ประสิทธิผลของโรงเรียน  ประกอบด้วย 1. เป้าหมายขององค์การ 

 2. องค์การแห่งการเรียนรู้ และ 3. บรรยากาศขององค์การ 

 

ตอนที่ 2  ผลการตรวจสอบความสอดคล้องกลมกลืนของรูปแบบความสัมพันธ์

 โครงสร้างเชิงเส้นของทมีคุณภาพที่ส่งผลต่อประสิทธิผลโรงเรียน

 ประถมศึกษาในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ สังกัดส านักงาน

 คณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐานท่ีผู้วจิัยสร้างขึ้นกับข้อมูลเชิง

 ประจักษ ์

 

 2.1 ผลการวเิคราะห์ข้อมูลทั่วไปเกี่ยวกับลักษณะของกลุ่มตัวอย่าง 

   การวิจัยครั้งนี้ใชโ้รงเรียนเป็นหนว่ยของการวิเคราะห์ ได้ท าการเก็บข้อมูลจาก

กลุ่มตัวอย่าง ซึ่งได้แก่โรงเรียนประถมศึกษา ในภาคตะวันออกเฉียงเหนอื สังกัดส านักงาน

คณะกรรมการการศกึษาขั้นพืน้ฐาน ในปีการศกึษา 2557 จ านวน 330 โรงเรียน แต่จาก

จ านวนแบบสอบถามที่ส่งกลับและการตอบข้อค าถามที่มคีวามสมบูรณ์สามารถน ามาวิเคราะห ์
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มีจ านวน 321 โรงเรียน คิดเป็นรอ้ยละ 97.27 โดยผูต้อบแบบสอบถามของแตล่ะโรงเรียนเป็น

ผูบ้ริหาร หัวหนา้กลุ่มสาระการเรียนรู ้หรอืหัวหนา้งานและครูผูส้อน อย่างละหนึ่งคนรวมผู้ตอบ

แบบสอบถามทั้งสิ้น 963 คน ขอ้มูลพืน้ฐานของผู้ตอบแบบสอบถามประกอบด้วย เพศ อายุ 

ประสบการณใ์นการปฏิบัติราชการ  วุฒิการศกึษา ต าแหน่งหนา้ที่ ผลการวิเคราะหข์้อมูลของ

ผูต้อบแบบสอบถาม ปรากฏผลการวิเคราะหข์้อมูลในตาราง 13   

 

ตาราง 13  ข้อมูลพืน้ฐานแสดงสถานภาพของกลุ่มตัวอย่างที่ตอบแบบสอบถาม (963 คน) 

 

ข้อมูลสถานภาพ จ านวน (คน) ร้อยละ 

1. เพศ 1.1 ชาย 

1.2 หญิง 

502 

461 

52.10 

47.90 

2. อายุ 2.1 นอ้ยกว่า 31 ปี 

2.2 31 – 40 ปี 

2.3 41 – 50 ปี 

2.4 มากกว่า 50 ปี 

50 

215 

285 

413 

5.20 

22.30 

29.60 

42.90 

3. ประสบการณ์ใน

การปฏิบัติราชการ 

3.1 นอ้ยกว่า 10 ปี 

3.2 10 – 20 ปี 

3.3 มากกว่า 20 ปี 

195 

264 

504 

20.25 

27.41 

52.34 

4. วุฒิการศกึษา

สูงสุด 

4.1 ปริญญาตรี 

4.2 ปริญญาโท 

4.3 ปริญญาเอก 

367 

566 

30 

38.11 

58.77 

 3.12 

5. ต าแหนง่หน้าที่ 5.1 ผู้บริหาร 

5.2 หัวหน้าฝ่ายหรอืหัวหน้ากลุ่มงาน 

5.3 ครูผู้สอน 

321 

321 

321 

33.33 

33.33 

33.33 

 

 ผลการวิเคราะหข์้อมูลตามตาราง 13  พบว่า กลุ่มตัวอย่างมจี านวน 963 คน  

ส่วนใหญ่เป็นเพศชาย คิดเป็นร้อยละ 52.10 มีอายุมากกว่า 50 ปี คิดเป็นร้อยละ 42.90 

มีอายุราชการมากกว่า 20 ปี จ านวน 504 คน คิดเป็นร้อยละ 52.34  มวีุฒิการศกึษาอยู่ใน

ระดับปริญญาโท จ านวน 566 คน คิดเป็นรอ้ยละ 58.77  และผูต้อบแบบสอบถามเป็น
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ผูบ้ริหาร หัวหนา้งานหรอืหัวหน้ากลุ่มสาระ และครูผูส้อนในจ านวนเท่าๆ กัน คอื 321 คน  

คิดเป็นรอ้ยละ 33.33  

 

 2.2 ผลการวิเคราะห์ค่าเฉลี่ย ส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน ความเบ้และความโด่ง

ของตัวแปรสังเกตได้ 

    เมื่อพจิารณาค่าเฉลี่ยของตัวแปรสังเกตได้ในแตล่ะองค์ประกอบ พบว่า อยู่ใน

ระดับมาก ซึ่งรายละเอียดแต่ละองค์ประกอบปรากฏผลในตาราง 14 ดังต่อไปนี ้

 

ตาราง  14  ค่าเฉลี่ย ส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน ความเบ้และความโด่งของตัวแปรสังเกตได้ 

 

ตัวแปร  

 

 

 

 

S.D. 

SKEWNESS KURTOSIS Skewness    

and Kurtosis 

 

 
แปล

ความ 

ตัวแปรแฝง ตัวแปร

สังเกตได ้

Z-

score 

SKEW P-

value 

Z-

score 

KUR P-

value 

Chi-

Square 

P-

Value 

1.ORGA   

   NIZE 

REWARD 4.03 0.41 -0.81 -0.11 0.41 0.77 0.18 0.43 1.26 0.53 มาก 

TRAIN 4.08 0.42 -1.81 -0.24 0.06 -0.46 -0.14 0.64 3.51 0.17 มาก 

RESOUR 4.03 0.42 -1.89 -0.25 0.05 0.62 0.14 0.53 3.99 0.13 มาก 

ORGCUL 4.13 0.36 -0.32 -0.04 0.74 1.16 0.31 0.24 1.45 0.48 มาก 

2.TEAM      

   TASK 

TSKILL 4.08 0.39 -0.04 -0.01 0.96 -0.06 -0.04 0.95 0.01 0.99 มาก 

TIDEN 4.08 0.39 -0.05 -0.01 0.96 -0.28 -0.10 0.78 0.08 0.96 มาก 

TSIGN 4.22 0.38 -0.21 -0.03 0.84 -0.46 -0.14 0.65 0.25 0.88 มาก 

TAUTO 4.19 0.39 -0.16 -0.02 0.87 -0.28 -0.10 0.78 0.10 0.95 มาก 

TFEED 4.03 0.39 -0.03 -0.01 0.98 -0.30 -0.11 0.77 0.90 0.96 มาก 

3.TEAM  

   CHAR 

TCOM 4.02 0.39 -0.12 -0.02 0.91 -0.27 -0.10 0.79 0.08 0.96 มาก 

TGOAL 4.13 0.38 -0.10 -0.01 0.92 -0.18 -0.08 0.86 0.04 0.98 มาก 

TROLE 4.10 0.39 -0.11 -0.02 0.91 -0.29 -0.11 0.77 0.09 0.95 มาก 

TNORM 4.10 0.37 -0.06 -0.01 0.95 -0.23 -0.09 0.82 0.06 0.97 มาก 

TINFOR 4.04 0.42 -0.06 -0.01 0.96 -0.24 -0.09 0.81 0.06 0.97 มาก 

4.TEAM   

   PRO 

LEADER 4.16 0.39 -0.13 -0.02 0.90 -0.25 -0.09 0.81 0.08 0.96 มาก 

PAR 4.12 0.40 -0.22 -0.03 0.83 -0.46 -0.15 0.64 0.26 0.88 มาก 

COMMU 4.11 0.42 -0.17 -0.02 0.87 -0.34 -0.12 0.73 0.14 0.93 มาก 

COOR 4.11 0.41 -0.11 -0.02 0.91 -0.37 -0.12 0.71 0.15 0.93 มาก 

COHE 4.11 0.38 -0.07 -0.01 0.94 -0.11 -0.06 0.92 0.02 0.99 มาก 

CONFR 4.14 0.40 -0.25 -0.03 0.80 -0.46 -0.15 0.64 0.28 0.87 มาก 
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ตาราง  14   (ต่อ) 
 

ตัวแปร  

 

 

 

 

S.D. 

SKEWNESS KURTOSIS Skewness    

and Kurtosis 

 

 
แปล

ความ 

ตัวแปรแฝง ตัวแปร

สังเกตได ้

Z-

score 

SKEW P-

value 

Z-

score 

KUR P-

value 

Chi-

Square 

P-

Value 

5.SCHOOL  

   EF 

ORGOAL 4.48 0.31 0.71 -0.05 0.47 -1.96 -0.43 0.05 4.36 0.11 มาก 

LEARN 4.36 0.34 -0.17 -0.02 0.86 -0.54 -0.16 0.59 0.32 0.85 มาก 

CLIMATE 4.43 0.33 -0.45 -0.06 0.65 -1.08 -0.27 0.28 1.37 0.50 มาก 

 

  จากตาราง 14  เมื่อพจิารณาค่าเฉลี่ยของตัวแปรสังเกตได้ในแตล่ะองค์ประกอบ 

สามารถอธิบายได้ ดังตอ่ไปนี ้

 องค์ประกอบด้านบริบทขององค์การ (ORGANIZE) พบว่า ตัวแปรทุกตัวมีค่าเฉลี่ย

อยู่ในระดับมาก ด้านที่มีค่าเฉลี่ยสูงสุด คือ วัฒนธรรมองค์การ (ORGCUL) มีคา่เฉลี่ยเท่ากับ 

4.13 รองลงมาคือ การฝึกอบรม (TRAIN) รางวัล (REWARD) และทรัพยากรในการท างาน 

(RESOUR) มีคา่เฉลี่ยเท่ากับ 4.08 และ 4.03 ตามล าดับ 

 องค์ประกอบด้านลักษณะของงาน (TEAMTASK) พบว่า ตัวแปรทุกตัวมีคา่เฉลี่ยอยู่

ในระดับมาก ด้านที่มีค่าเฉลี่ยสูงสุดคือ ความส าคัญของงาน (TSIGN) มีคา่เฉลี่ยเท่ากับ 4.22 

รองลงมาคือ ความเป็นอิสระในการท างาน (TAUTO) เอกลักษณ์ของงาน ความหลากหลายของ

ทักษะ (TSKILL) และการสะท้อนผลงาน (TFEED) โดยมีค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.19, 4.08 และ 4.03 

ตามล าดับ 

 องคป์ระกอบด้านคุณลักษณะของทีม (TEAMCHAR) พบว่า ตัวแปรทุกตัวมีค่าเฉลี่ย

อยู่ในระดับมาก ด้านที่มีค่าเฉลี่ยสูงสุด คือ เป้าหมายของทีม (TGOAL) มีคา่เฉลี่ยเท่ากับ 4.13 

รองลงมาคือ บทบาทของทีม (TROLE) ปทัสถานของทีม (TNORM) ระบบสารสนเทศ (TINFOR) 

และองค์ประกอบของทีม (TCOM) โดยมีค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.10, 4.04 และ 4.02 ตามล าดับ 

 องค์ประกอบด้านกระบวนการท างานของทีม (TEAMPRO) พบว่า ตัวแปรทุกตัวมี

ค่าเฉลี่ยอยู่ในระดับมาก ดา้นที่มีคา่เฉลี่ยสูงสุด คอื ภาวะผูน้ าทีม (LEADER) มีคา่เฉลี่ยเท่ากับ 

4.16 รองลงมาคือ การจัดการความขัดแย้ง (CONFR) การมสี่วนรว่ม (PAR) การตดิต่อสื่อสาร 

(COMMU) การประสานงาน (COOR) และความเหนยีวแน่นในทีม (COHE) โดยมีค่าเฉลี่ยเท่ากับ 

4.14, 4.12 และ 4.11 ตามล าดับ 
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 องค์ประกอบด้านประสิทธิผลของโรงเรียน (SCHOOLEF) พบว่า ตัวแปรทุกตัว             

มีคา่เฉลี่ยอยู่ในระดับมาก ด้านที่มีคา่เฉลี่ยสูงสุด คอื เป้าหมายขององค์การ (ORGOAL)           

มีคา่เฉลี่ยเท่ากับ 4.48 รองลงมา คือ บรรยากาศขององค์การ (CLIMATE) และองค์การ                  

แหง่การเรียนรู้ (LEARN) โดยมีค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.43 และ 4.36 ตามล าดับ 

 เมื่อพจิารณาค่าส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน ค่าความเบ้ (SKEW) และค่าความโด่ง 

(KUR) พบว่า ตัวแปรส่วนใหญ่มคี่าส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐานใกล้เคียงกัน แสดงว่าตัวแปรเหล่านี้

มีการกระจายของขอ้มูลไม่แตกต่างกันมากนัก ส าหรับค่าความเบ้ พบว่า ตัวแปรทั้งหมดมี

ลักษณะเบ้ทางลบ แสดงว่าผูต้อบแบบสอบถามส่วนใหญ่มคีะแนนสูงกว่าค่าเฉลี่ย และเมื่อ

พิจารณาโดยรวมถึงค่าความเบ้ ความโด่ง และค่า P-Value พบว่า ตัวแปรส่วนใหญ่ มีค่าความ

เบ้และความโด่งเข้าใกล้ศูนย์ และค่า P-Value ไม่มนีัยส าคัญทางสถิติที่ระดับ .05 แสดงวา่การ

แจกแจงของขอ้มูลมลีักษณะใกล้เคียงกับโค้งปกติ 

 

 2.3 ผลการวิเคราะห์สัมประสิทธิ์สหสัมพันธ์ระหว่างตัวแปรสังเกตได้  

    การวิเคราะหค์วามสัมพันธ์ระหว่างทีมคุณภาพที่สง่ผลต่อประสทิธิผลของ

โรงเรียนประถมศึกษา ผู้วิจัยใช้การหาค่าสัมประสิทธิ์สหสัมพันธ์ของเพียร์สัน (Pearson’s 

Product Moment Correlation Coefficient) ระหว่างตัวแปรสังเกตได้ที่ค านวณจากค่าคะแนน

เฉลี่ย รายละเอียดดังตาราง 15  
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 จากตาราง 15 เมื่อพจิารณาค่าสัมประสิทธิ์สหสัมพันธ์ระหว่างตัวแปรสังเกตได้

ทั้งหมด 23 ตัว พบว่า มีนัยส าคัญทางสถิติที่ระดับ .01 โดยมีค่าสัมประสิทธิ์สหสัมพันธ์ 

อยู่ในช่วง 0.11 ถึง 0.80 ค่าความสัมพันธ์ระหว่างตัวแปรสังเกตได้ในกลุ่มตัวแปรแฝง  

ด้านกระบวนการท างานของทีม มีความสัมพันธ์กันสูงสุด คอื การมีสว่นร่วม (PAR) และ 

การตดิต่อสื่อสาร (COMMU) มีคา่สัมประสิทธิ์สหสัมพันธ์ เท่ากับ 0.80 

 เมื่อพจิารณาค่าสหสัมพันธ์ระหว่างตัวแปรสังเกตได้ในกลุ่มตัวแปรแฝงประสิทธิผล

ของโรงเรียน (ORGOAL, LEARN และ CLIMATE) กับตัวแปรสังเกตได้ในกลุ่มตัวแปรแฝงอื่นๆ 

พบว่า ค่าสหสัมพันธ์มีนัยส าคัญทางสถิติทั้งหมด และมีคา่ความสัมพันธ์ทางบวกที่ตา่งกลุ่มกัน

และมีนัยส าคัญทางสถิติที่ระดับ .01 มคี่าอยู่ในช่วง 0.11 ถึง 0.74  

 นอกจากนีย้ังพบว่า 1) ตัวแปรสังเกตได้ของตัวแปรแฝงภายใน ลักษณะของงาน 

(TEAMTASK) ตัวแปรสังเกตได้ของความเป็นอิสระในการท างาน (TAUTO) มีคา่ความสัมพันธ์กัน

สูงสุดอย่างมีนัยส าคัญทางสถิตทิี่ระดับ .01 กับ ตัวแปรสังเกตได้ของตัวแปรแฝงภายใน 

ประสิทธิผลของโรงเรียนประถมศึกษา (SCHOOLEF) ตัวแปรสังเกตได้ องคก์ารแห่งการเรียนรู ้

(LEARN) มคี่าสัมประสิทธิ์สหสัมพันธ์เท่ากับ 0.74 และตัวแปรสังเกตได้ของตัวแปรแฝงภายใน 

กระบวนการท างานของทีมคุณภาพ (TEAMPRO) ตัวแปรสังเกตได้ขององค์ประกอบของทีม 

(TCOM) มคี่าความสัมพันธ์กันสูงสุด อย่างมนีัยส าคัญทางสถิติที่ระดับ .01 กับตัวแปรสังเกตได้

ของตัวแปรแฝงภายใน คุณลักษณะของทีมคุณภาพ ตัวแปรสังเกตได้ การมีสว่นร่วม (PAR) โดย

มีคา่สัมประสิทธิ์สหสัมพันธ์เท่ากับ 0.74 และ 2) ตัวแปรสังเกตได้ของตัวแปรแฝงภายในที่มีคา่

ความสัมพันธ์กันต่ าสุด อย่างมนีัยส าคัญทางสถิติที่ระดับ .01 คอื ตัวแปรสังเกตได้ของตัวแปร

แฝงภายใน ลักษณะของงาน (TEAMTASK) ตัวแปรสังเกตได้ของการสะท้อนผล (TFEED) กับตัว

แปรสังเกตได้ของตัวแปรแฝงภายในประสิทธิผลของโรงเรียนประถมศึกษา (SCHOOLEF)                   

ตัวแปรสังเกตได้ขององค์การแห่งการเรียนรู้ (LEARN) และตัวแปรสังเกตได้ของตัวแปรแฝง

ภายใน คุณลักษณะของทีมคุณภาพ (TEAMCHAR) ตัวแปรสังเกตได้ความเหนียวแน่นในทีม 

(COHE) กับตัวแปรสังเกตได้ของตัวแปรแฝงภายใน ประสิทธิผลของโรงเรียนประถมศกึษา 

(SCHOOLEF) ตัวแปรสังเกตได้ เป้าหมายขององค์การ (ORGOAL) มคี่าสัมประสิทธิ์สหสัมพันธ์

เท่ากับ 0.11  
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 2.4 ผลการวิเคราะห์รูปแบบการวัดตัวแปรแฝงภายนอกและรูปแบบ              

การวัดตัวแปรแฝงภายใน  

  ในการวิเคราะหร์ูปแบบการวัดจ าแนกออกเป็น 2 ขั้นตอน คอื 1) รูปแบบ         

การวัดตัวแปรแฝงภายนอก และ 2) รูปแบบการวัดตัวแปรแฝงภายใน โดยการวัดทั้ง 2 รูปแบบ

มีวัตถุประสงค์เพื่ออธิบายความสัมพันธ์ระหว่างตัวแปรสังเกตได้กับตัวแปรแฝง ซึ่งใช้หลักการ

วิเคราะห์องค์ประกอบเชิงยืนยัน (Confirmatory Factor Analysis) 

  2.4.1 ผลการวิเคราะหร์ูปแบบการวัดตัวแปรแฝงภายนอก 

    จากการวิเคราะหข์้อมูลยนืยันรูปแบบการวัดตัวแปรแฝงภายนอก ซึ่งม ี               

1 ตัวแปร คอื บริบทขององค์การ (ORGANIZE) วัดได้จากตัวแปรสังเกตได้ คือ รางวัล 

(REWARD) การฝึกอบรม (TRAIN) ทรัพยากรในการท างาน (RESOUR) และวัฒนธรรมองค์การ 

(ORGCUL) ผลการวิเคราะห์ดังภาพประกอบ 16 

 

 
Chi-Square=0.00,  df=1, P-value=0.96, RMSEA=0.000, GFI=1.00, AGFI=1.00  

Largest Standardized Residual = 0.05 

ภาพประกอบ 16  การวิเคราะห์องค์ประกอบเชิงยืนยันของตัวแปรแฝงภายนอก  

    บริบทขององค์การ (ORGANIZE) 
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 จากภาพประกอบ 16 ผลการวิเคราะห์องค์ประกอบเชงิยืนยัน โดยใช้โปรแกรม 

LISREL for Windows เพื่อยืนยันรูปแบบการวัดตัวแปรแฝงภายนอก ชีใ้ห้เห็นว่ารูปแบบการวัดมี

ความสอดคล้องกับข้อมูลเชิงประจักษ์ โดยพิจารณาจากเกณฑใ์นการตรวจสอบความ

สอดคล้องของรูปแบบ เช่น ค่าไค-สแควร์ (chi-square) เท่ากับ 0.00 ที่องศาอิสระ (df) เท่ากับ 

1 และมีคา่ความน่าจะเป็น (p-value) เท่ากับ 0.96 ซึ่งมากพอที่จะไม่ปฏิเสธสมมติฐาน  

ค่า RMSEA = 0.000 ค่าดัชนีวัดระดับความกลมกลืน (GFI) เท่ากับ 1.00 ค่าดัชนวีัดระดับความ

กลมกลืนที่ปรับแล้ว (AGFI) เท่ากับ 1.00 แสดงว่า รูปแบบการวัดตัวแปรแฝงภายนอกมีความ

กลมกลืนกับข้อมูลเชิงประจักษ์ นอกจากนีค้่าน้ าหนักองค์ประกอบ (Factor Loading) ของตัว

แปรสังเกตได้ พบว่า ค่าน้ าหนักองค์ประกอบของตัวแปรสังเกตได้ทุกตัวแตกต่างจากศูนย์อย่าง

มีนัยส าคัญทางสถิติ ผลวิเคราะห์ดังกล่าวแสดงให้เห็นว่าตัวแปรสังเกตได้เป็นตัวแปรที่วัดตัว

แปรแฝงภายนอกได้เป็นอย่างด ี 

 เมื่อพจิารณาในส่วนของตัวแปรแฝงบริบทขององค์การ (ORGANIZE) พบว่า              

ตัวแปรสังเกตได้ทุกตัวมีคุณสมบัติวัดตัวแปรแฝงได้เป็นอย่างด ีพิจารณาได้จากค่าน้ าหนัก

องค์ประกอบของตัวแปรสังเกตได้ทั้ง 4 ตัว แตกต่างจากศูนย์อย่างมีนัยส าคัญทางสถิติ             

ทุกตัวแปร โดยค่าน้ าหนักองค์ประกอบแสดงให้เห็นว่า ตัวแปรสังเกตได้ด้านการฝึกอบรม 

(TRAIN) และทรัพยากรในการท างาน (RESOUR) มีความส าคัญสูงสุด มีค่าน้ าหนักองค์ประกอบ

เท่ากับ 0.39 รองลงมาคือ รางวัล (REWARD) และวัฒนธรรมองค์การ (ORGCUL) มีคา่น้ าหนัก

องค์ประกอบเท่ากับ 0.29 และ 0.26 ตามล าดับ  

 ผลการตรวจสอบความตรงของรูปแบบดังกล่าวสรุปได้ดังตาราง 16 

 

ตาราง 16  ผลการตรวจสอบความตรงของรูปแบบการวัดตัวแปรแฝงภายนอก 

 ด้วยข้อมูลเชงิประจักษ์ 

 

 

ตัวแปร 

ตัวแปรแฝง บริบทขององค์การ (ORGANIZE) 

ค่าน้ าหนักองค์ประกอบ S.E. t 

1.  REWARD 0.29 0.02 13.64** 

2. TRAIN 0.39 0.02 17.89** 

3. RESOUR 0.39 0.02 17.50** 
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ตาราง 16  (ต่อ) 

 

 

ตัวแปร 

ตัวแปรแฝง บริบทขององค์การ (ORGANIZE) 

ค่าน้ าหนักองค์ประกอบ S.E. t 

4. ORGCUL 0.26 0.02 13.37** 

ผลการทดสอบความกลมกลืน       Chi-Square=0.00,  df=1, P-value=0.96,  

                                             RMSEA=0.000, GFI=1.00, AGFI=1.00  

                         Largest Standardized Residual = 0.05 

*p < .05, **p < .01 
 

  2.4.2 ผลการวิเคราะหร์ูปแบบการวัดตัวแปรแฝงภายใน  

   การวิเคราะหข์้อมูลเพื่อยืนยันรูปแบบการวัดตัวแปรแฝงภายใน ซึ่งมี             

4 ตัวแปร ได้แก่  

   2.4.2.1 ตัวแปรแฝงด้านลักษณะของงาน (TEAMTASK) วัดได้จากตัวแปร

สังเกตได้ 5 ตัว คือ ความหลากหลายของทักษะการท างาน (TSKILL) เอกลักษณ์ของงาน 

(TIDEN) ความส าคัญของงาน (TSIGN) ความเป็นอิสระในการท างาน (TAUTO) และการสะท้อน

ผลงาน (TFEED) ผลการวิเคราะหอ์งค์ประกอบเชงิยืนยัน เป็นดังภาพประกอบ 17 

 
 

Chi-Square=0.01,  df=1, P-value=0.907, RMSEA=0.000, GFI=1.00, AGFI=1.00  

Largest Standardized Residual = 0.12 

ภาพประกอบ 17 การวิเคราะหอ์งค์ประกอบเชงิยืนยันของตัวแปรแฝงภายใน 

               ลักษณะของงาน (TEAMTASK) 

-0.01 

-0.01 

-0.01 

-0.01 
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 จากภาพประกอบ 17 ผลการวิเคราะห์องค์ประกอบเชงิยืนยัน โดยใช้โปรแกรม 

LISREL for Windows เพื่อยืนยันรูปแบบการวัดตัวแปรแฝงภายในลักษณะของงาน (TEAMTASK) 

ชีใ้ห้เห็นว่ารูปแบบการวัดมีความสอดคล้องกับข้อมูลเชิงประจักษ์ โดยพิจารณาจากเกณฑใ์น

การตรวจสอบความสอดคล้องของรูปแบบ เช่น ค่าไค-สแควร์  (Chi-square) เท่ากับ 0.01  

ที่องศาอิสระ (df) เท่ากับ 1 และมีค่าความนา่จะเป็น (p-value) เท่ากับ 0.907 ซึ่งมากพอที่จะ

ไม่ปฏิเสธสมมตฐิาน มีคา่ RMSEA = 0.000 ค่าดัชนวีัดระดับความกลมกลืน (GFI) เท่ากับ 1.00 

ค่าดัชนวีัดระดับความกลมกลืนที่ปรับแล้ว (AGFI) เท่ากับ 1.00 แสดงว่ารูปแบบการวัดตัวแปร

แฝงภายใน มีความกลมกลืนกับข้อมูลเชิงประจักษ์ นอกจากนีค้่าน้ าหนักองค์ประกอบ (Factor 

Loading) ของตัวแปรดัชนีทั้ง 5 ตัว แตกต่างจากศูนย์อย่างมนีัยส าคัญทางสถิติ ผลวิเคราะห์

ดังกล่าวแสดงให้เห็นว่าตัวแปรสังเกตได้ เป็นตัวแปรที่วัดตัวแปรแฝงภายในลักษณะของงาน 

(TEAMTASK) ได้เป็นอย่างดี  

 เมื่อพจิารณาตัวแปรสังเกตได้ทั้ง 5 ตัว พบว่า ตัวแปรสังเกตได้ด้านความ

หลากหลายของทักษะ (TSKILL) และเอกลักษณ์ของงาน (TIDEN) มีความส าคัญสูงสุด                  

โดยมีค่าน้ าหนักองค์ประกอบเท่ากับ 0.35 รองลงมาคือ ดา้นความส าคัญของงาน (TSIGN) 

ด้านความเป็นอิสระ (TAUTO) และด้านการสะท้อนผลงาน (TFEED) มีคา่น้ าหนักองค์ประกอบ

เท่ากับ 0.33, 0.32 และ 0.31 ตามล าดับ  

 ผลการตรวจสอบความตรงของรูปแบบดังกล่าวสรุปได้ดังตาราง 17 

 

ตาราง 17 ผลการตรวจสอบความตรงของรูปแบบการวัดตัวแปรแฝงภายใน 

 ด้วยข้อมูลเชงิประจักษ์ ตัวแปรแฝงลักษณะของงาน (TEAMTASK) 

 

 

ตัวแปร 

ตัวแปรแฝงลักษณะของงาน (TEAMTASK) 

ค่าน้ าหนักองค์ประกอบ S.E. t 

1. TSKILL 0.35 0.02 20.05** 

2. TIDEN 0.35 0.02 19.10** 

3. TSIGN 0.33 0.02 18.74** 

4. TAUTO 0.32 0.02 16.20** 
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ตาราง 17 (ต่อ) 

 

 

ตัวแปร 

ตัวแปรแฝงลักษณะของงาน (TEAMTASK) 

ค่าน้ าหนักองค์ประกอบ S.E. t 
 

5. TFEED 0.31 0.02 15.35** 

ผลการทดสอบความกลมกลืน       Chi-Square=0.01,  df=1, P-value=0.907,  

                                             RMSEA=0.000, GFI=1.00, AGFI=1.00  

                         Largest Standardized Residual = 0.12 

*p < .05, **p < .01 

 

     2.4.2.2 ตัวแปรแฝงดา้นคุณลักษณะของทีม (TEAMCHAR) วัดได้จาก           

ตัวแปรสังเกตได้ 5 ตัว คอื องค์ประกอบของทีม (TCOM) เป้าหมายของทีม (TGOAL) บทบาท

ของทีม (TROLE) ปทัสถานของทีม (TNORM) และระบบสารสนเทศของทีม (TINFOR) ผลการ

วิเคราะห์องค์ประกอบเชิงยืนยันดังภาพประกอบ 18 

 
Chi-Square=0.00,  df=0, P-value=1.000, RMSEA=0.000, GFI=1.00, AGFI=1.00  

Largest Standardized Residual = 0.00 

ภาพประกอบ  18 การวิเคราะห์องค์ประกอบเชิงยืนยันของตัวแปรแฝงภายใน 

      คุณลักษณะของทีม (TEAMCHAR) 
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  จากภาพประกอบ 18 ผลการวิเคราะห์องค์ประกอบเชงิยืนยัน โดยใช้โปรแกรม 

LISREL for Windows เพื่อยืนยันรูปแบบการวัดตัวแปรแฝงภายในคุณลักษณะของทีม 

(TEAMCHAR) ชีใ้ห้เห็นว่ารูปแบบการวัด มคีวามสอดคล้องกับข้อมูลเชิงประจักษ์ โดยพิจารณา

จากเกณฑ์ในการตรวจสอบ ความสอดคล้องของรูปแบบ เชน่ ค่าไค-สแควร์ (Chi-square) 

เท่ากับ 0.00 ที่องศาอิสระ (df) เท่ากับ 0 และมีคา่ความน่าจะเป็น (p-value) เท่ากับ 1.000 ซึ่ง

มากพอที่จะไม่ปฏิเสธสมมติฐาน มีค่า RMSEA=0.000 ค่าดัชนวีัดระดับความกลมกลืน (GFI)  

เท่ากับ 1.00 ค่าดัชนีวัดระดับความกลมกลืนที่ปรับแล้ว (AGFI) เท่ากับ 1.00 แสดงว่ารูปแบบ

การวัดตัวแปรแฝงภายในมีความกลมกลืนกับข้อมูลเชิงประจักษ์ นอกจากนี้ค่าน้ าหนัก

องค์ประกอบ (Factor Loading) ของตัวแปรสังเกตได้ทั้ง 5 ตัว พบว่า ค่าน้ าหนักองค์ประกอบ

ของตัวแปรสังเกตได้ทุกตัวแตกต่างจากศูนย์อย่างมีนัยส าคัญทางสถิติ ผลวิเคราะห์ดังกล่าว

แสดงให้เห็นว่าตัวแปรสังเกตได้ เป็นตัวแปรที่วัดตัวแปรแฝงภายในคุณลักษณะของทีม 

(TEAMCHAR) ได้เป็นอย่างดี  

 เมื่อพจิารณาตัวแปรสังเกตได้ทั้ง 5 ตัว พบว่า ตัวแปรสังเกตได้ด้านองค์ประกอบ

ของทีม (TCOM) และเป้าหมายของทีม (TGOAL) มีความส าคัญสูงสุด โดยมีค่าน้ าหนัก

องค์ประกอบเท่ากับ 0.34 รองลงมา คือ ด้านบทบาทของทีม (TROLE), ปทัสถานของทีม 

(TNORM) และระบบสารสนเทศของทีม (TINFOR) โดยมีค่าน้ าหนักองค์ประกอบ ทุกตัวเท่ากับ 

0.31  

 ผลการตรวจสอบความตรงของรูปแบบดังกล่าวสรุปได้ดังตาราง 18 

 

ตาราง 18  ผลการตรวจสอบความตรงของรูปแบบการวัดตัวแปรแฝงภายใน 

 ด้วยข้อมูลเชงิประจักษ์ ตัวแปรแฝงคุณลักษณะของทีม (TEAMCHAR) 
 

 

ตัวแปร 

ตัวแปรแฝงคุณลักษณะของทีม (TEAMCHAR) 

ค่าน้ าหนักองค์ประกอบ S.E. t 

1. TCOM 0.34 0.02 18.08** 

2. TGOAL 0.34 0.02 19.44** 

3. TROLE 0.31 0.02 16.59** 

4. TNORM 0.31 0.02 14.28** 
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ตาราง 18  (ต่อ) 
 

 

ตัวแปร 

ตัวแปรแฝงคุณลักษณะของทีม (TEAMCHAR) 

ค่าน้ าหนักองค์ประกอบ S.E. t 

5. TINFOR 0.31 0.02 14.00** 

ผลการทดสอบความกลมกลืน       Chi-Square=0.00,  df=0, P-value=1.0000,  

                                             RMSEA=0.000, GFI=1.00, AGFI=1.00  

                         Largest Standardized Residual = 0.00 

*p < .05, **p < .01 
 

   2.4.2.3 ตัวแปรแฝงด้านกระบวนการท างานของทีม (TEAMPRO) วัดได้จาก

ตัวแปรสังเกตได้ จ านวน 6 ตัวแปร ได้แก่ ภาวะผูน้ าทีม (LEADER) การมสี่วนร่วม (PAR)  

การตดิต่อสื่อสาร (COMMU) ความเหนยีวแน่นในทีม (COHE) การประสานงาน (COOR) และ

การจัดการความขัดแย้งในทีม (CONFR) ผลการวิเคราะหอ์งค์ประกอบเชงิยืนยัน 

ดังภาพประกอบ 19  

 
Chi-Square=0.05,  df=3, P-value=0.99669, RMSEA=0.000, GFI=1.00, AGFI=1.00  

Largest Standardized Residual = 0.21 

ภาพประกอบ 19 การวิเคราะห์องค์ประกอบเชิงยืนยันของตัวแปรแฝงภายใน 

        กระบวนการท างานของทีม (TEAMPRO) 
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  จากภาพประกอบ 19 ผลการวิเคราะห์องค์ประกอบเชงิยืนยัน โดยใช้โปรแกรม 

LISREL for Windows เพื่อยืนยันรูปแบบการวัดตัวแปรแฝงภายในกระบวนการท างานของทีม 

(TEAMPRO) ชีใ้ห้เห็นว่ารูปแบบการวัดมีความสอดคล้องกับข้อมูลเชิงประจักษ์ โดยพิจารณา

จากเกณฑ์ในการตรวจสอบความสอดคล้องของรูปแบบ เช่น  ค่าไค-สแควร์ (Chi-square) 

เท่ากับ 0.05 ที่องศาอิสระ (df) เท่ากับ 3 และมีค่าความน่าจะเป็น (p-value) เท่ากับ 0.996 ซึ่ง

มากพอที่จะไม่ปฏิเสธสมมติฐาน มีค่า RMSEA = 0.000 ค่าดัชนีวัดระดับความกลมกลืน (GFI) 

เท่ากับ 1.00 ค่าดัชนีวัดระดับความกลมกลืนที่ปรับแล้ว (AGFI) เท่ากับ 1.00 แสดงว่ารูปแบบ

การวัดตัวแปรแฝงภายในมีความกลมกลืนกับข้อมูลเชิงประจักษ์ นอกจากนี้ ค่าน้ าหนัก

องค์ประกอบ (Factor Loading) ของตัวแปรสังเกตได้ทั้ง 6 ตัว พบว่า ค่าน้ าหนักองค์ประกอบ

ของตัวแปรสังเกตได้ทุกตัวแตกต่าง จากศูนย์อย่างมีนัยส าคัญทางสถิติ ผลวเิคราะหด์ังกล่าว

แสดงให้เห็นว่าตัวแปรสังเกตได้เป็นตัวแปรที่วัดตัวแปรแฝงภายในกระบวนการท างานของทีม 

(TEAMPRO) ได้เป็นอย่างด ี 

 เมื่อพจิารณาตัวแปรสังเกตได้ทั้ง 6 ตัว พบว่า ตัวแปรสังเกตได้ด้านการ

ประสานงาน (COOR) มีความส าคัญสูงสุด โดยมีคา่น้ าหนักองค์ประกอบเท่ากับ 0.36  

รองลงมา คอื ดา้นการตดิต่อสื่อสาร (COMMU) การจัดการความขัดแย้งในทีม (CONFR) การมี

ส่วนรว่ม(PAR) ความเหนยีวแนน่ในทีม (COHE) และภาวะผูน้ าทีม (LEADER) โดยมีค่าน้ าหนัก

องค์ประกอบเท่ากับ 0.35, 0.34, 0.33, 0.32 และ 0.27 ตามล าดับ 

 ผลการตรวจสอบความตรงของรูปแบบดังกล่าวสรุปได้ดังตาราง 19  

 

ตาราง  19 ผลการตรวจสอบความตรงของรูปแบบการวัดตัวแปรแฝงภายใน 

 ด้วยข้อมูลเชงิประจักษ์ ตัวแปรแฝงกระบวนการท างานของทีม  

 (TEAMPRO) 

 

 

ตัวแปร 

ตัวแปรแฝงกระบวนการท างานของทีม 

(TEAMPRO) 

ค่าน้ าหนักองค์ประกอบ S.E. t 

1.  LEADER 0.27 0.02 13.34** 

2.  PAR 0.33 0.02 16.45** 

3.  COMMU 0.35 0.02 17.45** 
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ตาราง  19 (ต่อ) 

 

 

ตัวแปร 

ตัวแปรแฝงกระบวนการท างานของทีม 

(TEAMPRO) 

ค่าน้ าหนักองค์ประกอบ S.E. t 

4.  COHE 0.32 0.02 17.16** 

5.  COOR 0.36 0.02 17.87** 

6.  CONFR 0.34 0.02 17.79** 

ผลการทดสอบความกลมกลืน       Chi-Square=0.05,  df=3, P-value=0.99669,  

                                             RMSEA=0.000, GFI=1.00, AGFI=1.00  

                         Largest Standardized Residual = 0.21 

*p < .05, **p < .01 

 

   2.4.2.4 ตัวแปรแฝง ประสิทธิผลโรงเรียน วัดได้จากตัวแปรสังเกตได้ 3  

ตัวแปร (SCHOOLEF) ได้แก่ การบรรลุเป้าหมายขององค์การ (ORGOAL) การเป็นองค์การแห่ง

การเรียนรู ้(LEARN) และบรรยากาศของโรงเรียน (CLIMATE) ผลการวิเคราะหอ์งค์ประกอบ 

เชงิยืนยันดังภาพประกอบ 20  

 
Chi-Square=0.00,  df=0, P-value=1.0000, RMSEA=0.000, GFI=1.00, AGFI=1.00  

Largest Standardized Residual = 0.00 

ภาพประกอบ 20  การวิเคราะห์องค์ประกอบเชิงยืนยันของตัวแปรแฝงภายใน 

      ประสิทธิผลโรงเรยีน (SCHOOLEF) 
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  จากภาพประกอบ 20 ผลการวิเคราะหอ์งค์ประกอบเชิงยืนยัน โดยใช้โปรแกรม 

LISREL for Windows เพื่อยืนยันรูปแบบการวัดตัวแปรแฝงภายในประสิทธิผลของโรงเรียน 

(SCHOOLEF) ชีใ้ห้เห็นว่ารูปแบบการวัดมคีวามสอดคล้องกับข้อมูลเชิงประจักษ์ โดยพิจารณา

จากเกณฑ์ในการตรวจสอบความสอดคล้องของรูปแบบ เช่น ค่าไค-สแควร์ (Chi-square) 

เท่ากับ 0.00 ที่องศาอิสระ (df) เท่ากับ 0 และค่าความน่าจะเป็น (p-value) เท่ากับ 1.000 ซึ่ง

มากพอที่จะไม่ปฏิเสธสมมติฐาน มีคา่ RMSEA = 0.000 ค่าดัชนีวัดระดับความกลมกลืน (GFI)  

เท่ากับ 1.00 ค่าดัชนีวัดระดับความกลมกลืนที่ปรับแล้ว (AGFI) เท่ากับ 1.00 แสดงว่ารูปแบบ

การวัดตัวแปรแฝงภายใน  มีความกลมกลืนกับข้อมูลเชิงประจักษ์ นอกจากนี้ค่าน้ าหนัก

องค์ประกอบ (Factor Loading) ของตัวแปรสังเกตได้ทั้ง 3 ตัว พบว่า ค่าน้ าหนักองค์ประกอบ

ของตัวแปรสังเกตได้ทุกตัวแตกต่าง จากศูนย์อย่างมีนัยส าคัญทางสถิติ ผลวิเคราะหด์ังกล่าว

แสดงให้เห็นว่าตัวแปรสังเกตได้ เป็นตัวแปรที่วัดตัวแปรแฝงภายในประสิทธิผลของโรงเรยีน 

(SCHOOLEF) ได้เป็นอย่างดี  

 เมื่อพจิารณาตัวแปรสังเกตได้ทั้ง 3 ตัว พบว่า ตัวแปรสังเกตได้ ด้านการเป็น

องค์การแหง่การเรียนรู้ (LEARN) มีความส าคัญสูงสุด โดยมีค่าน้ าหนักองค์ประกอบเท่ากับ 

0.29 รองลงมาคือ บรรยากาศของโรงเรียน (CLIMATE) และการบรรลุเป้าหมายขององค์การ 

(ORGOAL) โดยมีค่าน้ าหนักองค์ประกอบเท่ากับ 0.22 และ 0.17 ตามล าดับ 

 ผลการตรวจสอบความตรงของรูปแบบดังกล่าวสรุปได้ดังตาราง 20 

 

ตาราง 20 ผลการตรวจสอบความตรงของรูปแบบการวัดตัวแปรแฝงภายใน 

 ด้วยข้อมูลเชงิประจักษ์ ตัวแปรแฝงประสิทธิผลโรงเรยีน (SCHOOLEF) 

  

 

ตัวแปร 

ตัวแปรแฝง ประสิทธิผลโรงเรียน (SCHOOLEF) 

ค่าน้ าหนักองค์ประกอบ S.E. t 

1.  ORGOAL 0.17 0.02 8.79** 

2.  LEARN 0.29 0.02 12.04** 

3.  CLIMATE 0.22 0.02 10.02** 

ผลการทดสอบความกลมกลืน       Chi-Square=0.000,  df=0, P-value=1.0000,  

                                             RMSEA=0.000, GFI=1.00, AGFI=1.00  

                       Largest Standardized Residual = 0.00 

*p < .05, **p < .01 

มห
าวิท

ยา
ลัย
ราช

ภัฏ
สก
ลน

คร



 

251 

  2.5 ผลการวิเคราะหข์้อมูลเกี่ยวกับความสามารถของตัวแปรในโมเดล                    

การวัดและค่าความเที่ยงตรงของตัวแปรแฝง  สรุปได้ดังตาราง  21    

 

ตาราง 21  ความเช่ือมั่น (ρc ) ของตัวแปรแฝง ความแปรปรวนเฉลี่ยของตัวแปรที่สกัดได้ 

              ด้วยตัวประกอบ (ρv)  และค่าความเชื่อมั่นของตัวแปรสังเกตได้ 

 

ตัวแปรแฝง ตัวแปรสังเกต ρc ρv R2 

OGANIZE 

 

 

 

 

TEAMTASK 

 

 

 

 

 

TEAMCHAR 

 

 

 

 

 

TEAMPRO 

 

REWRD 

TRAIN 

RESOUR 

ORGCUL 

 

TSKILL 

TIDEN 

TSIGN 

TAUTO 

TFEED 

 

TCOM 

TGOAL 

TROLE 

TNORM 

TINFOR 

 

LEADER 

PAR 

COMMU 

COOR 

COHE 

CONFR 

 

0.869 

 

 

 

0.920 

 

 

 

 

 

0.915 

 

 

 

 

0.923 

0.730 

 

 

 

0.814 

 

 

 

 

 

0.684 

 

 

 

 

0.672 

 

0.56 

0.67 

0.57 

0.68 

 

0.78 

0.72 

0.76 

0.64 

0.76 

 

0.78 

0.77 

0.65 

0.72 

0.62 

 

0.54 

0.69 

0.72 

0.62 

0.65 

0.67 
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ตาราง 21 ต่อ 

 

ตัวแปรแฝง ตัวแปรสังเกต ρc ρv R2 

SCHOOLEF  

ORGOAL 

LEARN 

CLIMATE 

0.719 0.776  

0.67 

0.64 

0.82 

 

 จากตาราง 21  จะเห็นว่าตัวประกอบของตัวแปรแฝงภายนอกมีค่าความเชื่อมั่น 

เท่ากับ 0.869 และตัวแปรแฝงภายในมคี่าความเชื่อม่ันอยู่ระหว่าง 0.719 – 0.923 ซึ่งตัว

ประกอบของตัวแปรแฝงภายนอก (OGANIZE) มคี่าความเชื่อมั่น เท่ากับ 0.869 ตัวประกอบ

ของตัวแปรแฝงภายใน(TEAMTASK)  มีคา่ความเชื่อมั่น เท่ากับ 0.920 ตัวประกอบของตัวแปร

แฝงภายใน (TEAMCHAR) มคี่าความเชื่อม่ัน เท่ากับ 0.915 ตัวประกอบของตัวแปรแฝงภายใน

(TEAMPRO) มคี่าความเชื่อมั่นเท่ากับ 0.923 และตัวประกอบของตัวแปรแฝงภายใน

(SCHOOLEF) มคี่าความเชื่อมั่น เท่ากับ 0.719 นอกจากนีต้ัวแปรสังเกตมคีวามสัมพันธ์กับตัว

ประกอบ 

  2.6 ผลการวิเคราะหร์ูปแบบความสัมพันธ์โครงสร้างเชิงเส้นของทีมคุณภาพที่

ส่งผลตอ่ประสิทธิผลโรงเรยีนประถมศกึษา ในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ สังกัดส านักงาน

คณะกรรมการการศกึษาขั้นพืน้ฐาน โดยใช้โปรแกรมลิสเรล (Lisrel version 8.52) พบว่า 

รูปแบบสมมตฐิานยังไม่สอดคล้องกับข้อมูลเชิงประจักษ์ โดยมีคา่ ไค-สแควร์ (Chi-square) 

เท่ากับ 715.30 ที่องศาอิสระ (Degree of Freedom) เท่ากับ 222 ค่าความน่าจะเป็น                

(p-value) เท่ากับ 0.00 ค่า RMSEA = 0.083 ค่า Goodness of Fit Index (GFI) = 0.84  

ค่า Adjusted Goodness of Fit Index (AGFI) = 0.80 และค่า Largest Standardized Residual = 

5.10 ดังภาพประกอบ 21 และตาราง 22 
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Chi-Square=715.30, df=222, P-value=0.0000, RMSEA=0.083, GFI=0.84, AGFI=0.80 

Largest Standardized Residual = 5.10 

ภาพประกอบ 21 รูปแบบสมมตฐิานการวิจัยก่อนปรับรูปแบบ 

 

ตาราง 22 ค่าสถิตคิวามสอดคล้องของรูปแบบกับข้อมูลเชิงประจักษ์ก่อนปรับรูปแบบ 

 

ดัชนี ระดับการยอมรับ ค่าสถิตทิี่ได้ ผลการพิจารณา 

1. ค่าไค-สแควร์     P > 0.05 0.00 ไม่ผา่นเกณฑ์ 

2. คา่ GFI        > 0.90 0.84 ไม่ผา่นเกณฑ์ 

3. ค่า AGFI        > 0.90 0.80 ไม่ผา่นเกณฑ์ 

4. ค่า RMSEA        < 0.08 0.083 ไม่ผา่นเกณฑ์ 

5. ค่า Largest  

   Standardized Residual 

(-2) – (2) 5.10 ไม่ผา่นเกณฑ์ 
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 จากภาพประกอบ 21 และตาราง 22 พบว่ารูปแบบสมมติฐานยังไม่มีความกลมกลืน

กับข้อมูลเชิงประจักษ์ ค่าไค-สแควร์ (Chi-square) เท่ากับ 715.30 ยังมคี่ามากเกินไป 

ค่าความน่าจะเป็น (p-value) เท่ากับ 0.00 ซึ่งนอ้ยกว่า 0.05 ค่า RMSEA = 0.083  

ค่า Goodness of Fit Index (GFI) = 0.84 ค่า Adjusted Goodness of Fit Index (AGFI) = 0.80 

และค่า Largest Standardized Residual = 5.10 ดังนั้น ผูว้ิจัยจงึด าเนินการปรับรูปแบบ โดยมี

ขั้นตอนการปรับดังค าสั่งในการวิเคราะหข์้อมูลในภาคผนวก ผูว้ิจัยปรับรูปแบบโดยพิจารณา

ความเป็นไปได้เชิงทฤษฎีและอาศัยดัชนปีรับโมเดล (Model Modification Indices : MI) เป็นการ

ปรับค่าที่โปรแกรมเสนอแนะหรอืค่ามากที่สุดก่อน ซึ่งเป็นค่าสถิตเิฉพาะของพารามิเตอรแ์ตล่ะ

ตัวมีคา่เท่ากับค่าไค-สแควร์ ที่ลดลง เมื่อก าหนดให้พารามิเตอร์ตัวนั้นเป็นพารามิเตอร์อสิระ

หรอืมกีารผอ่นคลายข้อก าหนดเงื่อนไขบังคับของพารามิเตอรน์ั้น ด้วยการก าหนดความ

คลาดเคลื่อนในการวัดตัวแปรสังเกตและความคลาดเคลื่อนให้มีความสัมพันธ์กันได้ (นงลักษณ์ 

วิรัชชัย, 2542, หน้า 311) ซึ่งการปรับรูปแบบได้เพิ่มเส้นความสัมพันธ์ระหว่างความ

คลาดเคลื่อนของตัวแปรสังเกต จ านวน 123 เส้น ซึ่งแสดงในรูปแบบของเมตรกิความ

แปรปรวน-ความแปรปรวนร่วมระหว่างความคลาดเคลื่อนของตัวแปรสังเกตภายนอก (Theta 

Delta : TD) จ านวน 4 เส้น เมตรกิความแปรปรวน-แปรปรวนร่วมระหว่างความคลาดเคลื่อน

ของตัวแปรสังเกตภายใน (Theta Epsilon : TE) จ านวน 84 เส้น และเมตริกความแปรปรวน-

ความแปรปรวนร่วมระหว่างความคลาดเคลื่อนของตัวแปรสังเกตภายนอกกับตัวแปรสังเกต

ภายใน (Theta Delta Epsilon : TH) จ านวน 35 เส้นและหยุดปรับรูปแบบเมื่อได้ค่าสถิตติาม

เกณฑด์ัชนคีวามสอดคล้องของรูปแบบโดยใช้เกณฑ์การพิจารณาความกลมกลืนตามตาราง 

22   

 ภายหลังปรับรูปแบบ รูปแบบมีความกลมกลืนกับข้อมูลเชงิประจักษ์ โดยมีค่าสถิติ

วัดความกลมกลืนของรูปแบบ คอื ค่าไค-สแควร์ (Chi-square) เท่ากับ 38.34 ที่องศาอิสระ 

(Degree of Freedom) เท่ากับ 100 ค่าความน่าจะเป็น (P-value) เท่ากับ 1.00 มีค่ามากกว่า 

0.05 แสดงว่ามีความสอดคล้องกันสนิท (Close fit) ค่า RMSEA = 0.000 ค่า Goodness of Fit 

Index (GFI) = 0.99 ค่า Adjusted Goodness of Fit Index (AGFI) = 0.97 ซึ่งค่าทั้งสองเข้าใกล้ 1 

แสดงวา่รูปแบบมีความสอดคล้อง และเพื่อให้การปรับรูปแบบมีความสอดคล้องกับข้อมูลเชิง

ประจักษ์ ผูว้ิจัยได้ท าการปรับรูปแบบจนพบว่า ค่า Largest Standardized Residual = 1.66 ซึ่ง

ต่ ากว่า 2.00 จึงหยุดการปรับรูปแบบ ผลการปรับรูปแบบสรุปได้ดังตาราง 23  
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ตาราง 23 ค่าสถิตคิวามสอดคล้องของรูปแบบกับข้อมูลเชิงประจักษ์หลังปรับรูปแบบ 

 

ดัชนี ระดับการยอมรับ ค่าสถิตทิี่ได้ ผลการพิจารณา 

1. ค่าไค-สแควร์     P > 0.05 1.00 ผา่นเกณฑ์ 

2. คา่ GFI        > 0.90 0.99 ผา่นเกณฑ์ 

3. ค่า AGFI        > 0.90 0.97 ผา่นเกณฑ์ 

4. ค่า RMSEA        < 0.08 0.00 ผา่นเกณฑ์ 

5. ค่า Largest  

   Standardized Residual 

(-2) – (2) 1.66 ผา่นเกณฑ์ 

 

     รูปแบบที่ได้ท าการปรับใหส้อดคล้องกับข้อมูลเชิงประจักษ์ ปรากฏดังภาพประกอบ 

22 และภาพประกอบ 23 
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Chi-Square=38.34,  df=100, P-value=1.0000, RMSEA=0.000, GFI=0.99, AGFI=0.97 

Largest Standardized Residual = 1.66 

ภาพประกอบ 22  รูปแบบสมมตฐิานการวิจัยหลังปรับรูปแบบแล้ว 

 

 จากภาพประกอบ 22 เป็นภาพรูปแบบที่ท าการปรับผ่านโปรแกรม LISREL for 

Windows  ดังนัน้ ผู้วิจัยจึงน ามาปรับเป็นรูปแบบความสัมพันธ์โครงสรา้งเชิงเส้นของทีม

คุณภาพที่สง่ผลต่อประสิทธิผลโรงเรยีนประถมศึกษาในภาคตะวันออกเฉียงเหนอื สังกัด

ส านักงานคณะกรรมการการศกึษาขั้นพื้นฐาน ซึ่งสอดคล้องกับข้อมูลเชิงประจักษ์                      

ดังภาพประกอบ 23   
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3. ผลการตรวจสอบขนาดของอทิธิพลทางตรง อทิธิพลทางอ้อมและอทิธิพล    

    รวมของตัวแปรของทีมคุณภาพท่ีส่งผลต่อประสิทธิผลโรงเรียน   

    ประถมศึกษา  

  

 ผูว้ิจัยได้ตรวจสอบความสอดคล้องกลมกลืนของรูปแบบที่ผู้วจิัยพัฒนาขึ้นกับข้อมูล

เชงิประจักษ์ พบว่า ค่าไค-สแควร์ (Chi-square) เท่ากับ 38.34 ที่องศาอิสระ (Degree of 

Freedom) เท่ากับ 100 ค่าความน่าจะเป็น (p-value) เท่ากับ 1.00 มีค่ามากกว่า 0.05 แสดงว่า

มีความสอดคล้องกันสนิท (close fit) ค่า RMSEA = 0.000 ค่า Goodness of Fit Index (GFI) = 

0.99 ค่า Adjusted Goodness of Fit Index (AGFI) = 0.97 ค่า Largest Standardized Residual 

= 1.66 และ CN=1,129.08 แสดงวา่รูปแบบที่ผู้วจิัยพัฒนาขึน้ มีความสอดคล้องกลมกลืนกับ

ข้อมูลเชิงประจักษ์ ซึ่งปรากฏผลดังนี้ 

 

 3.1 ผลการวิเคราะห์อิทธิพลของตัวแปร  มีรายละเอียดดังนี้ 

  3.1.1 บริบทขององค์การ พบว่า มีอทิธิพลทางออ้มต่อประสิทธิผลของโรงเรียน 

ผา่นลักษณะของงาน (0.94) คุณลักษณะของทีม (0.90) ในทิศทางบวก และผ่านกระบวนการ

ท างานของทีม (0.28) ในทิศทางลบ อย่างมนีัยส าคัญทางสถิติที่ระดับ .01 เมื่อพิจารณาค่า

น้ าหนักองค์ประกอบของตัวแปรสังเกตจะเห็นว่ามีนัยส าคัญทางสถิติที่ระดับ .01 ทุกตัว ตัวแปร

ที่มคี่าน้ าหนักองค์ประกอบมากที่สุด คอื การฝึกอบรม รองลงมา คอื ทรัพยากรในการท างาน 

รางวัล และวัฒนธรรมองค์การ โดยมีค่าน้ าหนักองค์ประกอบเท่ากับ 0.34, 0.32, 0.31 และ 

0.31 ตามล าดับ โดยมีค่าสัมประสิทธิ์พยากรณ์ (R2) ระหว่าง 0.56 – 0.68 

  3.1.2 ลักษณะของงาน พบว่า มอีิทธิพลทางตรงในทิศทางลบต่อประสิทธิผลของ

โรงเรียน (0.46) และมีอทิธิพลทางออ้มผา่นกระบวนการท างานของทีม (0.71) และคุณลักษณะ

ของทีม (0.12) อย่างมนีัยส าคัญทางสถิติที่ระดับ .01 เมื่อพิจารณาค่าน้ าหนักองค์ประกอบของ

ตัวแปรสังเกตจะเห็นว่ามีนัยส าคัญทางสถิติที่ระดับ .01 ทุกตัว ตัวแปรที่มีคา่น้ าหนัก

องค์ประกอบมากที่สุด คือ ความหลากหลายของทักษะ และการสะท้อนผลงาน รองลงมา คอื 

เอกลักษณ์ของงาน ความส าคัญของงาน และความเป็นอิสระ มีคา่น้ าหนักองค์ประกอบเท่ากับ 

0.35, 0.35, 0.34, 0.33 และ 0.33 ตามล าดับ โดยมีค่าสัมประสิทธิ์พยากรณ์ (R2) ระหว่าง 

0.64 - 0.78 
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  3.1.3 คุณลักษณะของทีม พบว่า มอีิทธิพลทางตรงในทิศทางบวกต่อ

ประสิทธิผลของโรงเรียน (0.12) และมีอทิธิพลทางอ้อมผา่นกระบวนการท างานของทีม (0.53) 

อย่างมนีัยส าคัญทางสถิติที่ระดับ .01 เมื่อพิจารณาค่าน้ าหนักองค์ประกอบของตัวแปรสังเกต

จะเห็นว่ามีนัยส าคัญทางสถิติที่ระดับ .01 ทุกตัวตัวแปรที่มคี่าน้ าหนักองค์ประกอบมากที่สุด 

คือ องค์ประกอบของทีม รองลงมา คือ เป้าหมายของทีม บทบาทของทีม ระบบสารสนเทศของ

ทีม และปทัสถานของทีม มีค่าน้ าหนักองค์ประกอบเท่ากับ 0.35, 0.34, 0.34, 0.33 และ 0.31 

ตามล าดับ โดยมีคา่สัมประสิทธิ์พยากรณ์ (R2) ระหว่าง 0.62 - 0.78 

  3.1.4 กระบวนการท างานของทีม มีอทิธิพลทางตรงในทิศทางบวกต่อ

ประสิทธิผลของโรงเรียนมากที่สุด (0.71) อย่างมนีัยส าคัญทางสถิติที่ระดับ .01 เมื่อพิจารณา

ค่าน้ าหนักองค์ประกอบของตัวแปรสังเกตจะเห็นว่ามีนัยส าคัญทางสถิติที่ระดับ .01 ทุกตัว  

ตัวแปรที่มคี่าน้ าหนักองค์ประกอบมากที่สุด คอื การติดต่อสื่อสาร รองลงมา คือ  

การประสานงาน การมสี่วนร่วม การจัดการความขัดแย้ง ความเหนยีวแน่นในทีม และ 

ภาวะผูน้ าทีม มีค่าน้ าหนักองค์ประกอบเท่ากับ 0.35, 0.34, 0.33, 0.33, 0.31 และ 0.29 

ตามล าดับ โดยมีคา่สัมประสิทธิ์พยากรณ์ (R2) ระหว่าง 0.54 - 0.72 

  จากการพิจารณาค่าสัมประสิทธิ์พยากรณ์ (R2) ส าหรับสมการโครงสร้างของ

รูปแบบ แสดงว่าตัวแปรแฝงภายนอกซึ่งเป็นสาเหตุจ านวน 1 ตัวแปร อธิบายความแปรปรวน

ร่วมในตัวแปรลักษณะงาน คุณลักษณะของทีม กระบวนการท างานของทีม และประสิทธิผล

ของโรงเรียนประถมศึกษา ได้รอ้ยละ 84, 81, 86 และ 88 ตามล าดับ 

 

 3.2 ผลการศึกษาอิทธิพลทางตรง อิทธิพลทางอ้อม และอิทธิพลรวม              

ของทมีคุณภาพที่ส่งผลต่อประสิทธิผลโรงเรยีนประถมศกึษา สรุปได้ดังนี้ 

  3.2.1 อิทธิพลทางตรง  พบว่า ค่าสัมประสิทธิ์อทิธิพลทางตรงของ 3 ตัวแปร 

เรียงล าดับจากมากไปหาน้อย คือ กระบวนการท างานของทีม ลักษณะของงาน และ

คุณลักษณะของทีม เท่ากับ 0.71, 0.46, และ 0.12 ตามล าดับ 

  3.2.2 อิทธิพลทางออ้ม พบว่า มีองค์ประกอบของทีม 3 องค์ประกอบที่มี

อิทธิพลทางออ้มตอ่ประสิทธิผลโรงเรยีนประถมศกึษา คือ 1) บริบทขององค์การ ที่ส่งผา่น

กระบวนการท างานของทีม ลักษณะของงาน และคุณลักษณะของทีม มีค่าสัมประสิทธิ์อทิธิพล

เท่ากับ 1.14, 0.94 และ 0.90 ตามล าดับ  2) ลักษณะของงาน ที่สง่ผา่นกระบวนการท างานของ

ทีม และคุณลักษณะของทีม มคี่าสัมประสิทธิ์อทิธิพล เท่ากับ 0.71 และ 0.53 ตามล าดับ และ 
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3) คุณลักษณะของทีม ที่ส่งผา่นกระบวนการท างานของทีมมีคา่สัมประสิทธิ์อทิธิพล เท่ากับ 

0.53         

  3.2.3 อทิธิพลรวม พบว่า ผลการวิเคราะหค์่าสัมประสิทธิ์อิทธิพลรวมของตัว

แปรสาเหตุที่มอีิทธิพลต่อประสิทธิผลของโรงเรียนประถมศึกษาอย่างมีนัยส าคัญทางสถิติทุก

ตัวแปร โดยเรียงล าดับจากมากไปหาน้อย คอื กระบวนการท างานของทีม  คุณลักษณะของทีม 

บริบทองค์การ และลักษณะของงาน ซึ่งมีค่าสัมประสิทธิ์อิทธิพลเท่ากับ 0.71, 0.50, 0.29 และ 

0.04 ตามล าดับ 

 ผลการตรวจสอบความสอดคล้องกลมกลืนของรูปแบบที่ผู้วจิัยพัฒนาขึ้นกับข้อมูล

เชงิประจักษ์ และผลการศกึษาอิทธิพลทางตรง อิทธิพลทางออ้ม และอิทธิพลรวมของทีม

คุณภาพที่สง่ผลตอ่ประสิทธิผลโรงเรยีนประถมศึกษาดังกล่าว แสดงในตาราง 24, 25  และ 26  

 

ตาราง 24  ค่าน้ าหนักอิทธิพลทางตรง อทิธิพลทางออ้มและอิทธิพลรวมของตัวแปร 

 

 

ตัว

แปร 

ต้น 

 

R2 

 
อทิธิ 

พล 

ตัวแปรตาม  

TEAMTASK TEAMCHAR TEAMPRO SCHOOLEF 

DE IE TE DE IE TE DE IE TE DE IE TE 

ORGA

NIZE 

0.84 γ 0.94 - 0.94 0.90 - 0.90 -0.28 1.14 0.86 - 0.29 0.29 

SE 0.05 - 0.05 0.05 - 0.05 -0.17 0.24 0.07 - 0.59 0.50** 

t 17.93** - 17.93** 16.89** - 16.89*

* 

8.01** 4.85** 12.86** - 0.59 0.50** 

TEAM   

TASK 

0.81 β - - - - - - 0.71 - 0.71 -0.17 0.51 0.04 

SE - - - - - - 0.17 - 0.17 -0.86 1.04 0.18 

t - - - - - - 4.27** 0.53 4.27** -0.25** 0.49** 0.24** 

TEAM 

CHAR 

0.86 β - - - - - - 0.53 - 0.53 0.12 0.38 0.50 

SE - - - - - - 0.13 - 0.13 0.24 0.77 1.01 

t - - - - - - 3.95** - 3.95** 0.00** 0.49** 0.49** 

TEAM  

PRO 

0.88 β - - - - - - - - - 0.71 - 0.71 

SE - - - - - - - - - 1.45 - 1.45 

t - - - - - - - - - 0.49** - 0.49** 

** p < .01, * p< .05 
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ตาราง 25 ผลการตรวจสอบความสอดคล้องกลมกลืนของตัวแปรสังเกตของทีมคุณภาพ 

              ที่สง่ผลต่อประสิทธิผลโรงเรียนประถมศึกษา 

 

ตัวแปรสังเกตภายนอก บริบทขององค์การ (ORGANIZE) 

γ SE t R2 

REWARD 0.31 0.02 15.01** 0.56 

TRAIN 0.34 0.02 17.08** 0.67 

RESOUR 0.32 0.02 15.68** 0.57 

ORGCUL 0.31 0.02 17.48** 0.68 

ตัวแปรสังเกตภายใน ลักษณะของงาน (TEAMTASK) 

  β SE t R2 

TSKILL 0.35 - - 0.78 

TIDEN 0.34 0.01 22.83** 0.72 

TSIGN 0.33 0.02 21.13** 0.76 

TAUTO 0.33 0.02 18.04** 0.64 

TFEED 0.35 0.02 18.35** 0.76 

 คุณลักษณะของทีม (TEAMCHAR) 

TCOM 0.35 - - 0.78 

TGOAL 0.34 0.02 20.74** 0.77 

TROLE 0.31 0.02 16.31** 0.65 

TNORM 0.31 0.02 16.85** 0.72 

TINFOR 0.33 0.02 17.65** 0.62 

 กระบวนการท างานของทีม (TEAMPRO) 

LEADER 0.29 - - 0.54 

PAR 0.33 0.02 16.38** 0.69 

COMMU 0.35 0.02 14.72** 0.72 

COOR 0.34 0.02 14.35** 0.62 

COHE 0.31 0.02 13.59** 0.65 

CONFR 0.33 0.02 14.33** 0.67 
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ตาราง 25 (ต่อ) 

 

ตัวแปรสังเกตภายใน ประสิทธิผลโรงเรียน (SCHOOLEF) 

β SE t R2 

ORGOAL 0.20 - - 0.67 

LEARN 0.21 0.40 0.52* 0.64 

CLIMATE9 0.31 0.60 0.51* 0.82 

** p < .01, * p< .05 

 

ตาราง 26  ผลการตรวจสอบความตรงของรูปแบบของทีมคุณภาพที่มอีิทธิพล 

              ต่อประสิทธิผลโรงเรยีน 

 

 

ตัวแปร 

Covariance Matrix 

ORGANIZE TEAMTASK TEAMCHAR TEAMPRO SCHOOLEF 

ORGANIZE 1.00     

TEAMTASK 0.28 1.00    

TEAMCHAR 0.35 0.85 1.00   

TEAMPRO 0.40 0.90 0.88 1.00  

SCHOOLEF 0.29 0.94 0.90 0.86 1.00 

 

 จากผลการตรวจสอบความสอดคล้องกลมกลืนของรูปแบบดังกล่าวข้างตน้ 

สามารถสรุปได้วา่ องค์ประกอบของทีมคุณภาพมีความสอดคล้องกับข้อมูลเชิงประจักษ์ และ

เป็นไปตามสมมตฐิานการวิจัยที่ก าหนดไว้   
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